
507Amtsblatt fur Schleswig-Holstein 2022; Ausgabe 19. April 2022Nr. 16

8.5 Der Datenschutzbeauftragte ist unter dsb-zit@
melund.landsh.de zu erreichen.

8.6 Die verarbeiteten personenbezogenen Daten
werden funf Jahre nach Ende der Forderperiode
gespeichert und danach entsprechend den Vorga-
ben des Landesarchivgesetzes dem Landesarchiv
zur Ubernahme angeboten.

8.7 Die Betroffenen haben ein Recht auf Auskunft
seitens der Verantwortlichen nach Artikel 1 5 der
Verordnung (EU) 2016/6792) . Ihnen steht das
Recht auf Berichtigung, Loschung, Widerspruch
Oder Einschrankung sowie das Recht auf Daten-
ubertragbarkeit aus den Artikeln 16 bis 22 der
Verordnung (EU) 2016/679 zu. Die Betroffenen
haben das Recht, sich gegenuber der zustandigen
Aufsichtsbehorde zu beschweren.

8.8 Zustandige Aufsichtsbehorde ist das Unabhan-
gige Landeszentrum fur Datenschutz, Holsten-
straBe 98, 24103 Kiel, Telefon (0431) 9 88-12 00,
Fax (0431) 9 88-12 23, E-Mail mail@
datenschutzzentrum.de.

9 Geltungsdauer
Diese Richtlinie tritt am Tag nach der Verkundung
in Kraft und gilt bis zum 31. Dezember 2024.

Amtsbl. Schl. -H. 2022 S. 504

Anderung der Bestimmungen iiber die
Wohrmngsfursorge fur Landesbedienstete

des Landes Schieswig-Hoistein -

Wohnungsfiirsorgebestimmungen 2018* )
Bekanntmachung des Ministeriums fur Inneres, landliche
Raume, Integration und Gleichstellung
vom 24. Marz 2022

Die Bestimmungen uber die Wohnungsfursorge fur
Landesbedienstete des Landes Schleswig-Flolstein
vom 20. Dezember 2017 (Amtsbl. Schl.-H. 2018 S. 50)
werden wie folgt geandert.
1. Ziffer 2.3 Spiegelstrich 3 wird wie folgt geandert:

Nach dem Wort „freimachen:" wird der Wortlaut
„. Die Miete der frei werdenden Wohnung muss
bezogen auf die Netto-Kaltmiete ohne Betriebs-

und Nebenkosten pro Quadratmeter Wohnflache
bei vergleichbarer Ausstattung und Lage niedriger
sein oder" gestrichen.

2. Ziffer 5.2.4 wird wie folgt geandert:
Folgende Satze werden angehangt:
„Bei Anerkennung eines berechtigten Interesses
der Untervermietung haben Landesbedienstete
als Untermieterinnen und Untermieter Vorrang
vor anderen Berechtigten (Wohnberechtigungs-
schein) . Im Ubrigen gelten die Regelungen des
SHWoFG zur Untervermietung."

3. Ziffer 5.3.6 neu wird eingefugt:
„5.3.6 Im Falle einer Untervermietung endet das

Untermietverhaltnis, sobald die Hauptmieterin
oder der Hauptmieter verstirbt oder auszieht."

Die nachfolgenden Ziffern rucken.
Die Anderungen der Wohnungsfursorgebestimmun-
gen treten mit Wirkung zum 1. April 2022 in Kraft.
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2) Verordnung (EU) 2016/679 des Europaischen Parla-

ments und des Rates vom 27. April 2016 zum Schutz
naturlicher Personen bei der Verarbeitung personenbe-

zogener Daten, zum freien Datenverkehr und zur Auf-

hebung der Richtlinie 95/46/EG (Datenschutz-Grund-

verordnung).

Anderung der Richtlinie zur Gewahrung von
Corona-Uberbriickungshilfen fur kleine und

mittelstandische Unternehmen (Corona-

Uberbriickungshilfe Vierte Phase,
Uberbruckungshilfe ill Plus) * )

Bekanntmachung des Ministeriums fur Wirtschaft, Verkehr,
Arbeit, Technologie und Tourismus
vom 17. Marz 2022 - VII 24 -

Die Richtlinie zur Gewahrung von Corona-Uber-

bruckungshilfen fur kleine und mittelstandische Un-
ternehmen (Corona-Uberbruckungshilfe Vierte Phase,
Oberbriickungshilfe III Plus) vom 13. Dezember 2021
( Amtsbl. Schl.-H. 2022 S. 11 ) wird wie folgt ge-

andert:
Ziffer II 10 Absatz 1 erhalt folgende Fassung:
„ ( 1) Erstantrage und Anderungsantrage konnen bis
zum 31. Marz 2022 gestellt werden. Eine Antrag-
stellung ist nur einmal moglich. Anderungsantrage
sind hierbei ausgenommen."
Inkrafttreten: Diese Anderung tritt ruckwirkend zum
30. Dezember 2021 in Kraft.

* ) Andert Bek. vom 20. Dezember 2017, GI.Nr. 2341.5

Richtlinie zur Gewahrung von
Corona-Uberbriickungshilfen fur kleine

und mittelstandische Unternehmen
(Corona-Uberbruckungshilfe Fiinfte Phase,

Uberbruckungshilfe IV)
GI.Nr. 625.60

Bekanntmachung des Ministeriums fur Wirtschaft, Verkehr,
Arbeit, Technologie und Tourismus
vom 24. Marz 2022 - VII 24 -

Das Land Schleswig-Holstein gewahrt nach MaBgabe
der allgemeinen haushaltsrechtlichen Bestimmungen
- insbesondere des § 53 der Landeshaushaltsordnung -
sowie nach MaBgabe der Anderungsvereinbarung
zur erganzenden Verwaltungsvereinbarung „erwei-
terte Novemberhilfe", „erweiterte Dezemberhilfe",
„Uberbruckungshilfe III", „Uberbruckungshilfe III
Plus" und „Uberbruckungshilfe IV" und dieser Richt-
linie Corona-Qberbruckungshilfen des Bundes als
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* ) Andert Bek. vom 13. Dezember 2021, GI.Nr. 625.57
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Billigkeitsleistungen fur kleine und mittelstandische
Unternehmen.

Ziffer 3 Absatz 1 im Haupterwerb tatig, wenn
sie die Summe ihrer Einkunfte im Jahr 2019 zu
mindestens 51 Prozent aus ihrer gewerblichen
Oder freiberuflichen Tatigkeit erzielen. Bei einer
Kapitalgesellschaft bzw. Genossenschaft gilt das
Kriterium als erfullt, wenn der uberwiegende Teil
(mindestens 51 Prozent ) der Summe der Ein-
kunfte der Kapitalgesellschaft bzw. Genossen-
schaft im Jahr 2019 Einkunfte sind, die - wenn
sie von einer naturlichen Person erzielt wurden -

als gewerbliche oder freiberufliche Einkunfte gel-
ten wurden. Aiternativ kann der Januar 2020
oder Februar 2020 herangezogen werden. Wurde
die gewerbliche oder freiberufliche Tatigkeit ab
dem 1. Januar 2019 aufgenornmen, ist auf die
Summe der Einkunfte in dem Zeitraum abzustel-
len, welcher der Berechnung des Referenzumsat-
zes zugrunde gelegt wird. (Zur genauen Behand-
lung kurz befristeter Beschaftigungsverhaltnisse
in den Darstellenden Kunsten und unstandiger
Beschaftigungsverhaltnisse sowie der jeweiiigen
Rechts- und Organisationsformen im Rahmen der
Neustarthilfe 2022 enthalten die FAQ weitere Hin-
weise.)

( 2) Als Unternehmen im Sinne von Ziffer 3 Ab-

satz 1 gilt jede rechtlich seibstandige Einheit un-

abhangig von ihrer Rechtsform, die wirtschaft-
lich am Markt tatig ist und zumindest eine/einen
Beschaftigte/Beschaftigten hat. Betriebsstatten
oder Zweigniederlassungen desselben Unter-
nehmens gelten nicht ais rechtlich seibstandige
Einheit. Diese Ausfuhrungen gelten unbeschadet
des fur die Einhaltung des Beihilferechts maBgeb-
lichen beihilferechtlichen Unternehmensbegriffs.
(3) Als Sozialunternehmen (gemeinnutzige Unter-
nehmen) gelten nach § § 5 1 ff. der Abgabenord-
nung steuerbegunstigte Unternehmen, Organisa-
tionen und Einrichtungen unabhangig von ihrer
Rechtsform, sofern sie dauerhaft wirtschaftlich
am Markt tatig sind.
(3a) Als Soloselbstandige gelten Antragstellende,
die weniger als eine/einen Mitarbeiterin/Mitarbeiter
beschaftigen (im Vollzeit-Aquivalent; Anzahl der
Beschaftigten im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2
Absatz 6 unter eins).
(4) Ein Unternehmen qualifiziert sich dann nicht
im Sinne dieser Richtiinie fur die Uberbruckungs-

hilfe IV, wenn das Unternehmen im Jahr 2020
mehr als 750 Mio. Euro Umsatzerlose erzielt
hat. Von Schlie&ungsanordnungen auf Grund-

iage eines Bund-Lander-Beschlusses direkt be-
troffene Unternehmen sowie Unternehmen der
Pyrotechnikbranche, des Gro&handels und der
Reisebranche sind auch dann antragsberechtigt,
wenn sie im Jahr 2020 einen Umsatz von mehr
als 750 Mio. Euro erzielt haben. Unternehmen,
die im Jahr 2020 einen Umsatz von mehr als

Beschreibung der Uberbruckungshilfe
1. Zweck der Uberbruckungshilfe

( 1) Die Bundesregierung hat am 12. Juni 2020
Eckpunkte des Bundesministeriums fur Wirtschaft
und Energie fur „Uberbruckungshilfe fur kleine
und mittelstandische Unternehmen, die ihren
Geschaftsbetrieb im Zuge der Corona-Krise ganz
oder zu wesentlichen Teilen einstellen mussen"
beschlossen. Nach einer ersten Verlangerung bis
Ende Dezember 2020 wurde auf der Videokon-
ferenz der Bundeskanzlerin mit den Regierungs-
chefinnen und Regierungschefs der Lander am
28. Oktober 2020 eine weitere Verlangerung ais
Uberbruckungshilfe III beschlossen. Bei Telefon-
konferenzen der Bundeskanzlerin mit den Regie-

rungschefinnen und Regierungschefs der Lander
am 13. Dezember 2020 sowie am 19. Januar
2021 wurden Erganzungen und Verbesserungen
zur Uberbruckungshilfe III beschlossen. Zudem
wurde fur Unternehmen, die im Rahmen der Co-
rona-Pandemie besonders schwer und uber eine
lange Zeit von SchlieBungen betroffen sind, ein
zusatzlicher Eigenkapitalzuschuss eingefuhrt. Mit
der Allgemeinen Bundesregelung Schadensaus-

gleich, COVID-19, wurde der beihilferechtliche
Forderrahmen im Einzeifall deutlich erhoht. In der
Kabinettsitzung am 9. Juni 2021 wurde die poli-
tische Ubereinkunft erzielt, die Uberbruckungs-
hilfe III als neues Programm Uberbruckungshilfe III
Plus mit Forderzeitraum 1. Juli bis 30. Septem-

ber 2021 fortzufuhren. Am 8. September 2021
wurde beschlossen, die Uberbruckungshilfe III
Plus bis zum 31. Dezember 2021 zu verlangern.
Die Verlangerung der Uberbruckungshilfe ill Plus
wird als Uberbruckungshilfe IV mit dem Forder-
zeitraum 1. Januar bis 31. Marz 2022 umgesetzt.
Diese Uberbruckungshilfe ist in Form einer Billig-
keitsleistung gema& § 53 Bundeshaushaltsord-
nung (BHQ) bzw. der Landeshaushaltsordnung
(LHO) als freiwillige Zahlung zur Sicherung der
wirtschaftlichen Existenz zu gewahren, wenn
Unternehmen, Soloselbstandige und Angehorige
der Freien Berufe Corona-bedingt erhebliche Um-
satzausfalle erleiden. Durch Zahlungen als Beitrag
zu den betrieblichen Fixkosten soli ihre wirtschaft-
liche Existenz gesichert werden.
( 2) Es besteht kein Rechtsanspruch auf Gewah-
rung der Billigkeitsleistung. Die zustandige Be-
willigungsstelle entscheidet uber den Antrag auf
Grund ihres pfjichtgemafcen Ermessens im Rah-
men der verfugbaren Flaushaltsmittel.

2. Definitionen
(1 ) Soloselbstandige und andere seibstandige An-
gehorige der Freien Berufe sind dann im Sinne von
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aquivalente (VZA ) werden Beschaftigte wie folgt
berucksichtigt:
- Beschaftigte bis 20 Stunden = Faktor 0,5
- Beschaftigte bis 30 Stunden = Faktor 0,75
- Beschaftigte uber 30 Stunden und Auszubil-

dende = Faktor 1
- Beschaftigte auf 450 Euro-Basis = Faktor 0,3
- Saisonarbeitskrafte, Arbeitskrafte in Mutter-

schutz/Elternzeit und vergleichbar Beschaf-
tigte werden berucksichtigt, wenn sie am
Stichtag beschaftigt waren.

- In Branchen, deren Beschaftigung saisonal
stark schwankt, kann zur Ermittlung der Be-
schaftigtenzahl alternativ auch einer der bei-
den folgenden Bezugspunkte herangezogen
werden:
a) der Jahresdurchschnitt der Beschaftigten

in 2019 oder
b) Beschaftigte im jeweiligen Monat des Jah-

res 2019 oder eines anderen Monats des
Jahres 2019 im Rahmen der in Ziffer 2
Absatz 9 genannten Fordermonate.

Diese Alternativen fur die Berechnung der VZA
bestehen im Rahmen der Neustarthilfe 2022
nicht.

Es wird dem Unternehmen uberlassen, ob Auszu-

bildende berucksichtigt werden. Gemeinnutzige
Unternehmen gemaB Ziffer 2 Absatz 3 konnen
Ehrenamtliche berucksichtigen. Dies gilt auch fur
nachgelagerte Unternehmen von Gemeinnutzi-
gen Unternehmen, sofern aile Gesellschafter aus-
schliefolich Gemeinnutzige Unternehmen sind. Die
Inhaberin/Der Inhaber ist keine/kein Beschaftigte/
Beschaftigter.
(7) Umsatz ist der steuerbare Umsatz nach § 1
Umsatzsteuergesetz. Ein Umsatz wurde in dem
Monat erzielt, in dem die Leistung ausgefuhrt
wurde. Im Falle der Berechnung der Steuer nach
vereinnahmten EntgeSten ( § 20 Umsatzsteuerge-

setz) kann bei der Frage nach der Umsatz-Erzie-
lung auf den Zeitpunkt der Entgeltvereinnahmung
abgestellt werden (Wahlrecht) . Wurde eine Um-
stellung von der Besteuerurig nach vereinbarten
Entgelten ( § 1 6 Absatz 1 Satz 1 Umsatzsteuer-
gesetz) auf eine Besteuerung nach vereinnahmten
Entgelten ( § 20 Umsatzsteuergesetz) vorgenom-

men, hat fur die betreffenden Monate im Jahr
2022 jeweils eine separate Berechnung auf Basis
des im Jahr 2021 angewandten Besteuerungs-
regimes zu erfolgen.
Bei Reiseleistungen im Sinne von § 25 UStG
kann als steuerbarer Umsatz wahlweise auch der
Umsatzerlos zugrunde gelegt werden, der vom
Leistungsempfanger an den Reiseveranstalter
entrichtet wurde. Fiandelsunternehmen konnen

750 Mio. Euro erzielt haben, sind antragsberech-
tigt, wenn sie im Jahr 2019 mindestens 30 Pro-
zent ihres Umsatzes in von Schlie&ungsanord-
nungen direkt betroffenen oder einer der im vor-
herigen Satz genannten Branchen erzielt haben.
Sofern der Jahresabschiuss fur das Jahr 2020 bei
Antragstellung noch nicht verfugbar ist, kann der
Umsatz anhand Umsatzsteuer-Voranmeldungen
nachgewiesen werden.
( 5 ) Verbundene Unternehmen sind Unternehmen,
die zumindest eine der folgenden Voraussetzun-

gen erfullen:

a) ein Unternehmen ist verpflichtet, einen kon-

solidierten Jahresabschiuss zu erstellen;

b) ein Unternehmen halt die Mehrheit der Stimm-
rechte der Aktionare oder Gesellschafter eines
anderen Unternehmens;

c) ein Unternehmen ist berechtigt, die Mehrheit
der Mitglieder des Verwaltungs-, Leitungs-
oder Aufsichtsgremiums eines anderen Unter-
nehmens zu bestellen oder abzuberufen;

d) ein Unternehmen ist gemaB einem mit einem
anderen Unternehmen abgeschlossenen Ver-
trag oder aufgrund einer Klausel in dessen
Satzung berechtigt, einen beherrschenden
Einfluss auf dieses Unternehmen auszuuben;

e) ein Unternehmen, das Aktionar oder Gesell-
schafter eines anderen Unternehmens ist, ubt
gemaB einer mit anderen Aktionaren oder Ge-
sellschaftern dieses anderen Unternehmens
getroffenen Vereinbarung die alleinige Kon-
trolle uber die Mehrheit der Stimmrechte von
dessen Aktionaren oder Gesellschaftern aus.

Die genannten Voraussetzungen fur den Status
des verbundenen Unternehmens gelten in glei-
cher Weise bei der Umkehrung der genannten
Beziehungen zwischen den betrachteten Unter-
nehmen als erfullt. Unternehmen, die durch ein
oder mehrere andere Unternehmen untereinander
in einer der oben genannten Beziehungen stehen,
gelten ebenfalls als verbunden.
Unternehmen, die durch eine naturliche Person
oder eine gemeinsam handelnde Gruppe natur-
licher Personen miteinander in einer der oben
genannten Beziehungen stehen, gelten gleicher-
maSen als verbundene Unternehmen, sofern diese
Unternehmen ganz oder teilweise in demselben
Markt oder in benachbarten Markten tatig sind.
Bei steuerrechtlichen Betriebsaufspaltungen wer-

den Besitzunternehmen und Betriebsgesellschaf -
ten als verbundene Unternehmen behandelt.
(6) Als Beschaftigte/Beschaftigter gilt, wer zum
Stichtag 29. Februar 2020 oder zum Stichtag
31. Dezember 2021 bei der/dem Antragsteilenden
beschaftigt ist. Bei der Ermittlung der Vollzeit-
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stattdessen Umsatz berucksichtigen, der der Be-

steuerung nach § 25 a UStG unterliegt (Differenz-

besteuerung).
(Die Umsatzdefinition ist in den FAQ zur Uber-
bruckungshilfe IV erlautert.
Die Umsatzdefinition im Rahmen der Neustart-
hilfe 2022 ist in den FAQ zur Neustarthilfe 2022
erlautert.)

( 7a) Liegt der Umsatz eines Unternehmens im
Jahr 2020 bei mindestens 100 Prozent des Um-
satzes des Jahres 2019 ist grundsatzlich davon
auszugehen, dass etwaige monatliche Umsatz-

schwankungen des Unternehmens nicht Corona-
bedingt sind, es sei denn, das Unternehmen kann
stichhaltig Nachweis fuhren, dass die in Ansatz
gebrachten monatlichen Umsatzruckgange Co-
rona-bedingt sind. Hierfur ist die Bestatigung des
prufenden Dritten zur Plausibilitat der Angaben
ausreichend. Der Nachweis des Antragstellers,
individuell von einem Corona-bedingten Umsatz-
einbruch betroffen zu sein, kann zum Beispiel
gefuhrt werden, wenn der Antragsteller in einer
Branche tatig ist, die von staatlichen Schlieftungs-
anordnungen betroffen ist. (Naheres erlautern die
FAQ.)

Nicht als Corona-bedingt gelten beispielsweise
Umsatzeinbruche, die zuruckzufuhren sind auf
wirtschaftliche Faktoren allgemeiner Art ( wie
Liefer- Oder Materialengpasse) oder die sich er-
kennbar daraus ergeben, dass Umsatze bzw. Zah-
lungseingange sich lediglich zeitlich verschieben.
Ebenso sind Umsatzeinbruche, die sich aufgrund
von Schwierigkeiten in der Mitarbeiterrekrutie-
rung ergeben, nicht Corona-bedingt. Im Falle von
Betriebsferien sind die Umsatzausfalle nicht Co-
rona-bedingt.
Nicht gefordert werden Umsatzausfalle, die z.B.
nur aufgrund regelma&iger saisonaler oder an-
derer dem Geschaftsmodell inharenter Schwan-

kungen auftreten. Ausgenommen von diesem
Ausschluss sind kleine und Kleinstunternehmen
(gemaB Anhang I der Allgemeinen Gruppenfrei-
stellungsverordnung (EU) Nummer 651/2014),
Soloselbstandige und selbstandige Angehorige
der freien Berufe, welche von dem Wahlrecht
Gebrauch machen, den jeweiligen monatlichen
Durchschnitt des Jahresumsatzes 2019 zur Be-

stimmung des Referenzumsatzes heranzuziehen.
Junge Unternehmen, die zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 30. September 2021 gegrundet
worden sind, Soloselbstandige oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 30. September 2021
aufgenommen haben, konnen als monatlichen
Vergleichsumsatz wahlweise den durchschnitt-
lichen monatlichen Umsatz des Jahres 2019,

den durchschnittlichen Monatsumsatz der bei-
den Vorkrisenmonate Januar und Februar 2020
oder den durchschnittlichen Monatsumsatz in den
Monaten Juli bis September 2021 in Ansatz brin-

gen. Alternativ konnen diese Unternehmen bei
der Ermittlung des notwendigen Referenzumsat-
zes auf den monatlichen Durchschnittswert des
geschatzten Jahresumsatzes 2021, der bei der
erstmaligen steuerlichen Erfassung beim zustan-
digen Finanzamt im „Fragebogen zur steuerlichen
Erfassung" angegeben wurde, abstellen. Kleine
und Kleinstunternehmen (gemate Anhang I der
Allgemeinen Gruppenfreistellungsverordnung (EU)
Nummer 651/2014) sowie Soloselbstandige oder
selbstandige Angehorige der freien Berufe konnen
unabhangig vom Grundungsdatum wahlweise den
jeweiligen monatlichen Durchschnitt des Jahres-
umsatzes 2019 zum Vergleich heranziehen.
Antragstellende haben zudem bei auftergewohn-
lichen betrieblichen Umstanden die Moglichkeit,
alternative Zeitraume des Jahres 2019 heranzu-
ziehen.
Antrage auf Basis der Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020 durfen gemaf3> § 2 Absatz 2 dieser Re-
gelung nur gewahrt werden, wenn wahrend des
beihilfefahigen Zeitraums Umsatzeinbufcen von
mindestens 30 Prozent im Vergleich zu demsel-
ben Zeitraum im Jahr 2019 entstanden sind. Der
Bezugszeitraum ist ein Zeitraum im Jahr 2019,
gleich ob der beihilfefahige Zeitraum in das Jahr
2020, 2021 oder 2022 fallt.
Antrage auf Basis der Allgemeinen Bundesre-
gelung Schadensausgleich, CQVID-19, durfen
gemaft § 2 Absatz 1 lit. d dieser Regelung nur
gewahrt werden, wenn die Unternehmen bis spa-

testens 1. Februar 2020 ihre Geschaftstatigkeit
aufgenommen haben.
Dieser Absatz 7 a gilt nicht fur Beantragung der
Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe 2022")
im Sinne von Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1.
(8) Betriebliche Fixkosten im Sinne von Ziffer 4
fallen im Forderzeitraum an, wenn sie in diesem
Zeitraum erstmalig fallig sind. Ma&geblich fur
den Zeitpunkt der vertraglichen Falligkeit ist der
Zeitpunkt, zu dem die Rechnung das erste Mai
gestellt wird (nicht relevant sind der Zeitpunkt
weiterer Zahlungsaufforderungen, der Zeitpunkt
der Zahlung oder der Zeitpunkt der Bilanzierung) .
( 8a) Um den dreimonatigen Referenzumsatz
fur die Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe
2022") im Sinne von Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1
zu bestimmen, wird der durchschnittliche monat-
liche Umsatz des Jahres 2019 zugrunde gelegt
(Referenzmonatsumsatz). Sofern eine Antrags-
berechtigung vorliegt, werden zur Berechnung
den Umsatzen aus freiberuflicher und gewerbli-
cher Tatigkeit Einnahmen aus nichtselbstandigen
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hangig von dem Wirtschaftsbereich, in dem sie ta-
tig sind, von der Corona-Krise betroffene Unterneh-
men einschlieBlich Sozialunternehmen (gemein-
nutzige Unternehmen) gemafc Ziffer 2 Absatz 3
sowie Soloselbstandige im Sinne von Ziffer 2
Absatz 3 a und selbstandige Angehorige der
Freien Berufe im Haupterwerb, wenn
a) sie ihre Tatigkeit von einer inlandischen Be-

triebsstatte oder einem inlandischen Sitz der
Geschaftsfuhrung ausfuhren und bei einem
deutschen Finanzamt fur steuerliche Zwecke
erfasst sind,

b) sie nicht bereits am 31. Dezember 2019 in
Schwierigkeiten gemaft Artikel 2 Absatz 18
der Allgemeinen Gruppenfreistellungsverord-
nung (Verordnung (EU) Nummer 651/2014)
waren oder zwar am 31. Dezember 2019
gemafc dieser Definition in Schwierigkeiten
waren, in der Folge jedoch zumindest voru-
bergehend kein Unternehmen in Schwierig-

keiten waren oder derzeit kein Unternehmen
in Schwierigkeiten mehr sind,
( Abweichend davon konnen Beihilfen fur
kleine und Kleinstunternehmen (im Sinne des
Anhangs I der Allgemeinen Gruppenfreistel-
lungsverordnung) gewahrt werden, die sich
am 31. Dezember 2019 bereits in Schwierig-

keiten befanden, sofern diese Unternehmen
nicht Gegenstand eines Insolvenzverfahrens
nach nationalem Recht sind und sie weder
Rettungsbeihilfen noch Umstrukturierungsbei-
hilfen erhalten haben. Falls diese Unternehmen
eine Rettungsbeihilfe erhalten haben, durfen
sie dennoch Beihilfen im Rahmen der Uber-

bruckungshilfe erhalten, wenn zum Zeitpunkt
der Gewahrung dieser Beihilfen der Kredit be-

reits zuruckgezahlt wurde oder die Garantie
bereits erloschen ist. Falls diese Unternehmen
eine Umstrukturierungsbeihilfe erhalten haben,
durfen sie dennoch Beihilfen im Rahmen der
Uberbruckungshilfe erhalten, wenn sie zum
Zeitpunkt der Gewahrung dieser Beihilfen kei-
nem Umstrukturierungsplan mehr unterliegen.
(Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020) )

und
c) ihr Umsatz in dem entsprechenden Monat im

Zeitraum Januar 2022 bis Marz 2022 Corona-
bedingt im Sinne von Ziffer 2 Absatz 7 a um
mindestens 30 Prozent gegenuber dem jewei-
ligen Monat des Jahres 2019 zuruckgegangen
ist. Kleine und Kleinstunternehmen (gemafe
Anhang I der Allgemeinen Gruppenfreistel-
lungsverordnung (EU) Nummer 651/2014)
sowie Soloselbstandige oder selbstandige An-
gehorige der freien Berufe konnen wahlweise
als Vergleichsgro&e im Rahmen der Ermittlung
des Umsatzruckgangs im Verhaltnis zum jewei-

Tatigkeiten hinzugerechnet, inklusive Einnahmen
aus zulassigen (erlautert in FAQ) kurz befristeten
Beschaftigungsverhaltnissen in den Darstellenden
Kunsten und/oder unstandigen Beschaftigungs-
verhaltnissen. Zu den Einnahmen aus nichtselb-
standiger Arbeit zahlen auch steuerfreie Lohner-
satzleistungen. Der Referenzumsatz ist das Drei-
fache dieses Referenzmonatsumsatzes. (Beispiel:
Eine Soloselbstandige hat im Jahr 2019 insge-
samt 30.000 Euro Jahresumsatz erwirtschaftet.
Der Referenzmonatsumsatz betragt 2.500 Euro
(30.000 dividiert durch 12) . Er wird mit drei mul-
tipliziert, um den dreimonatigen Referenzumsatz
zu berechnen. Dieser betragt somit 7.500 Euro.)

Betroffene, die ihre selbstandige Tatigkeit zwi-
schen dem 1. Januar 2019 und dem 30. Septem-
ber 2021 begonnen haben, konnen als Referenz-
monatsumsatz entweder den durchschnittlichen
monatlichen Umsatz uber alle vollen Monate der
Geschaftstatigkeit im Jahr 2019 heranziehen,
den durchschnittlichen Monatsumsatz der beiden
Vorkrisenmonate Januar und Februar 2020, den
durchschnittlichen Monatsumsatz des 3. Quar-
tals 2021 (1. Juli bis 30. September 2021), den
durchschnittlichen monatlichen Umsatz aller vollen
Monate der Geschaftstatigkeit im Jahr 2021 oder
den durchschnittlichen Monatsumsatz des Jahres
2021 anhand des geschatzten Jahresumsatzes
2021, der bei der erstmaligen steuerlichen Erfas-
sung beim zustandigen Finanzamt im „Fragebogen
zur steuerlichen Erfassung" angegeben wurde.
Antragstellende haben zudem bei aufcergewohnli-
chen Umstanden die Moglichkeit, alternative Zeit-
raume der Jahre 2019 oder 2020 heranzuziehen
(Naheres erlautern die FAQ.) .
( 9 ) Moglicher Forderzeitraum fur die Uber-
bruckungshilfe als Beitrag zu den betrieblichen
Fixkosten im Sinne von Ziffer 1 Absatz 1 fur
Unternehmen, die die Voraussetzung gemaB Zif -
fer 3 Absatz 1 erfullen/ sind die Monate Januar
2022 bis Marz 2022.
Forderzeitraum fur die Betriebskostenpauschale
( „Neustarthilfe 2022Q im Sinne von Ziffer 4 Ab-
satz 2 Nummer 1 in Hohe von 50 Prozent des
dreimonatigen Referenzumsatzes sind die Monate
Januar 2022 bis Marz 2022 (1. Quartal 2022) .
(10) Fur die Inanspruchnahme der Sonderregelung
fur Pyrotechnikunternehmen im Sinne von Ziffer 4
Absatz 2 Nummer 5 gilt: Bei Unternehmen der
Pyrotechnikindustrie werden nur direkt betrof -
fene Unternehmen berucksichtigt, d.h. die von
dem Verkaufsverbot fur Pyrotechnik im Dezember
2021 unmittelbar betroffen sind.

3. Antragsberechtigung
(1 ) Antragsberechtigt fur einen Fordermonat im
Zeitraum Januar 2022 bis Marz 2022 sind unab-
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ligen Fordermonat den jeweiligen monatlichen
Durchschnitt des Jahresumsatzes 2019 zum
Vergleicn heranziehen. Antragsteller haben
zudem bei auBergewohnlichen betrieblichen
Umstanden die Moglichkeit, alternative Zeit-
raume des Jahres 2019 heranzuziehen. (Nahe-
res erlautern die FAQ.) Unternehmen, die nach
dem 30. September 2021 gegrundet wurden,
sind nicht antragsberechtigt. Unternehmen,
die ihren Antrag auf Grundlage der Allge-
meinen Bundesregelung Schadensausgleich,
COVID-19, stutzen, mussen ihre Geschaftsta-
tigkeit bis zum 1 . Februar 2020 aufgenommen
haben.
Sonderregelung im Falle freiwilliger SchlieBun-
gen oder Einschrankungen des Geschaftsbe-
triebs:

Freiwillige SchlieBungen oder Einschrankun-
gen des Geschaftsbetriebs, weii eine Auf -
rechterhaltung des Geschaftsbetriebs infolge
von angeordneten Corona-Zutrittsbeschran-
kungen (3G, 2G, 2G Plus) unwirtschaftlich
ware, schlieBen die Annahme eines Corona-
bedingten Umsatzeinbruchs nicht aus und
beeintrachtigen die Forderberechtigung aus-
nahmsweise nicht. In welchen Zeitraumen
diese Regelung Anwendung findet, ist in den
FAQ der Uberbruckungshilfe IV geregelt.
Der Antragsteller hat die wirtschaftlichen Be-

weggrunde der freiwilligen SchlieBung oder
Einschrankung des Geschaftsbetriebs dem
prufenden Dritten gegenuber glaubhaft dar-
zulegen. Dabei legt er dar, inwiefern staatli-
che Corona-Zutrittsbeschrankungen oder ver-
gleichbare MaBnanmen ( Verbot touristischer
Ubernachtungen, Sperrstundenregelungen)
seinen Geschaftsbetrieb wirtschaftlich be-
eintrachtigen. Der prufende Dritte pruft die
Angaben der Antragsstellenden auf Nachvoil-
ziehbarkeit und Plausibilitat und nimmt die An-
gaben zu seinen Unterlagen. Auf Nachfrage
der Bewilligungsstelle legt der prufende Dritte
die Angaben des Antragsteilers der Bewilli-
gungsstelle vor.

Unternehmen, die zwischen dem 1. Januar 2019
und dem 30. September 2021 gegrundet wor-
den sind, Soloselbstandige sowie selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 30. September 2021
aufgenommen haben, konnen als Vergleichsum-

satz wahlweise den durchschnittlichen monatli-
chen Umsatz des Jahres 2019 heranziehen, den
durchschnittlichen Monatsumsatz der beiden Vor-
krisenmonate Januar und Februar 2020 oder den
durchschnittlichen Monatsumsatz in den Monaten
Juli bis September 2021 in Ansatz bringen.

Alternativ konnen diese Unternehmen bei der Er-
mittlung des notwendigen Referenzumsatzes auf
den monatlichen Durchschnittswert des geschatz-
ten Jahresumsatzes 2021, der bei der erstmaligen
steuerlichen Erfassung beim zustandigen Finanz-

amt im „Fragebogen zur steuerlichen Erfassung"
angegeben wurde, abstellen.
Fur solche jungen Unternehmen ist die Gesarnt-
summe der Forderung in den Grenzen der „Bun-

desregelung Kleinbeihiifen 2020" in der jeweils
geltenden Fassung auf maxima! 2,3 Mio. Euro
angesetzt.
Die Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe
2022" ) wird als voder Zuschuss gewahrt, wenn
ansonsten keine Fixkosten gemaB Ziffer 4 gel-
tend gemacht werden und der Umsatz der oder
des Antragstellenden wahrend der dreimonatigen
Laufzeit Januar bis Marz 2022 im Vergleich zum
dreimonatigen Referenzumsatz (in der Regel aus
2019) um mindestens 60 Prozent zuruckgegan-

gen ist. Betroffene, die ihre selbstandige Tatig-
keit im Haupterwerb zwischen dem 1. Januar
2019 und dem 30. September 2021 begonnen
haben, konnen zur Ermittlung des Referenzmo-
natsumsatzes nach Ziffer 2 Absatz 8 a vorgehen.
Zur Ermittlung des Referenzmonatsumsatzes bei
au&ergewohnlichen Umstanden siehe ebenfails
Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 8 a.
( 2) Antragsberechtigt sind auch im obigen Sinne
von der Corona-Krise betroffene gemeinnutzige
Unternehmen und Organisationen, unabhangig
von ihrer Rechtsform, die dauerhaft wirtschaft-
lich am Markt tatig sind. Abweichend von Ziffer 3
Absatz 1 c wird bei diesen Unternehmen und
Organisationen statt auf die Umsatze auf die Ein-
nahmen (einschlie&lich Spenden und Mitgiieds-
beitrage) abgestellt (Naheres eriautern die FAQ.).
( 3) Offentliche Unternehmen, deren Anteile
sich vollstandig oder mehrheitlich in offentlicher
Hand befinden, sind von der Forderung ausge-
schlossen. Dies gilt auch fur Unternehmen mit
offentiich-rechtlicher Rechtsform einschliefclich
Korperschaften offentlichen Rechts. Bildungsein-
richtungen der Selbstverwaltung der Wirtschaft in
der Rechtsform von Korperschaften des offent-
lichen Rechts (Biidungseinrichturigen der Kam-
mern, Kreishandwerkerschaften oder Innungen)
sind keine offentlichen Unternehmen im Sinne
dieser Richtlinie. Unternehmen in Tragerschaft von
Religionsgemeinschaften sind antragsberechtigt.
(3a) Unternehmen, die gemaB Ziffer 2 Absatz 4
im Jahr 2020 mehr als 750 Mio. Euro Jahres-
umsatz erzielt haben, sind nicht antragsberech-
tigt. Von SchlieBungsanordnungen auf Grundlage
eines Bund-Lander-Beschiusses direkt betroffene
Unternehmen sowie Unternehmen der Pyrotech-
nikbranche, des GroBhandels und der Reisebran-
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9. Betriebliche Lizenzgebuhren.
10. Versicherungen, Abonnements und andere

teste betriebliche Ausgaben.
11. Kosten fur die/den Steuerberaterin/Steuer-

berater, Steuerbevoilmachtigte/Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-
prufer, vereidigte/vereidigten Buchpruferin/
Buchprufer oder Rechtsanwaltin/Rechtsan-
walt, die im Rahmen der Beantragung der
Corona-l)berbruckungshilfe anfallen.

12. Kosten fur Auszubildende.
13. Personalaufwendungen im Forderzeitraum

werden mit der Personalkostenpauschale fur
Personalkosten, die nicht von Kurzarbeiter-
geld erfasst sind, gefordert. Die Personalkos-
tenpauschale betragt pauschal 20 Prozent
der Fixkosten nach den Ziffern 1 bis 11. Le-
benshaltungskosten oder ein Unternehmer-
lohn sind nicht forderfahig.
Unternehmen, die die branchenspezifischen
Sonderregeln der Reisebranche gemaR Buch-
stabe I Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 2 oder der
Veranstaltungs- und Kulturbranche gemaB
Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 3 in
Anspruch nehmen, konnen die Anschubhilfe
erganzend zur ailgemeinen Personalkosten-
pauschale in Anspruch nehmen.

14. Marketing- und Werbekosten maximal in
Hohe der entsprechenden Ausgaben im Jahre
2019 abzuglich des bereits im Jahr 2021 in
der Uberbruckungshilfe III und III Pius be-
antragten Volumens. Bei Unternehmen, die
zwischen dem 1. Januar 2019 und dem
31. Oktober 2020 gegrundet wurden, Marke-

ting- und Werbekosten maximal in Hohe der
entsprechenden Ausgaben fur zwolf Monate
in einem beliebigen Zeitraum seit Grundung.

15. Ausgaben fur HygienemaRnahmen wie zum
Beispiel Schnelitests, Desinfektionsmitteln
und Schutzmasken.

1 6. Gerichtskosten fur die insoivenzabwendende
Restrukturierung von Unternehmen in einer
drohenden Zahlungsunfahigkeit (StaRUG) bis
20.000 Euro pro Monat.

( 2) Fur folgende Branchen bzw. Unternehmen
gelten Sonderregelungen:

Ein Unternehmen bzw. eine Unternehmensgruppe
kann jeweiis nur eine dieser Sonderregelungen
in Anspruch nehmen. Ausgenommen davon sind
Unternehmen, die von den Absagen der Advents-
und Weihnachtsmarkte betroffen sind. Ein Unter-

nehmen, das gleichzeitig in unterschiedlichen mit
Sonderregelungen bedachten Branchen tatig ist,
hat zur Inanspruchnahme einer der Sonderrege-
lungen gegenuber dem prufenden Dritten dar-

che sind auch dann antragsberechtigt, wenn
sie im Jahr 2020 einen Umsatz von mehr als
750 Mio. Euro erzielt haben.
(4) Fur verbundene Unternehmen im Sinne von
Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 5 darf nur ein An-
trag fur alle verbundenen Unternehmen insgesamt
gestellt werden. Bei Personengesellschaften ist
nur eine/ein der Gesellschafterin/Gesellschafter
fur die Gesellschaft antragsberechtigt. Solo-

seibstandige und selbstandige Angehorige der
Freien Berufe konnen nur einen Antrag stellen,
unabhangig davon, wie viele Betriebsstatten sie
haben. Dieses Konsolidierungsgebot gilt nicht fur
Sozialunternehmen (gemeinnutzige Unternehmen)
im Sinne von Ziffer 2 Absatz 2. Auch im Faile
von Sozialunternehmen (gemeinnutzigen Unter-
nehmen) mussen jedoch die beihilferechtlichen
Vorgaben eingehalten werden.

4. Forderfahige Kosten
(1) Die/Der Antragstellende kann eine Uber-

bruckungshilfe fur die folgenden fortlaufenden, im
Forderzeitraum gemaB Buchstabe I Ziffer 2 Ab-
satz 9 anfallenden vertraglich begrundeten oder
behordlich festgesetzten und nicht einseitig ver-
anderbaren betrieblichen Fixkosten beantragen:

1. Mieten und Pachten fur Gebaude, Grundstucke
und Raumlichkeiten, die in unmittelbarem Zu-

sammenhang mit der Geschaftstatigkeit des
Unternehmens stehen. Kosten fur ein haus-
liches Arbeitszimmer sind forderfahig, wenn
sie fur das Jahr 2019 steuerlich abgesetzt
wurden. Sonstige Kosten fur Privatraume
sind nicht forderfahig.

2. Weitere Mietkosten, insbesondere fur Fahr-
zeuge und Maschinen.

3. Zinsaufwendungen fur Kredite und Darlehen.
4. Handelsrechtiiche Abschreibungen fur Wirt-

schaftsguter des Anlagevermogens in Hohe
von 50 Prozent des Abschreibungsbetrags,
wobei fur das Gesamtjahr ermittelte Ab-
schreibungsbetrage pro rata temporis auf
den jeweiligen Forderzeitraum anzupassen
sind; daruber hinaus besteht fur bestimmte
Einzelhandier eine Sonderregeiung fur die
Abschreibungsmoglichkeit von Umlaufver-
mogen gemafc Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 2
Nummer 4.

5. Finanzierungskostenanteil von Leasingraten.
6. Ausgaben fur notwendige Instandhaltung,

Wartung oder Einiagerung von Anlagevermo-
gen und gemieteten Vermogensgegenstan-

den, einschlieBiich der EDV.
7. Ausgaben fur Eiektrizitat, Wasser, Heizung

und Reinigung.
8. Grundsteuern.
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zulegen, wo der deutliche Schwerpunkt seiner
wirtschaftlichen Aktivitat liegt. Der prufende
Dritte leitet diese Darlegung auf Anfrage an die
Bewilligungsstelle weiter.
1. Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe

20221
Die Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe
2022") gemaB Buchstabe I Ziffer 3 Absatz 1
betragt einmalig 50 Prozent des dreimonatigen
Referenzumsatzes, maximal aber 4.500 Euro
fur naturliche Personen und Ein-Personen-Kapi-
talgesellschaften und 18.000 Euro fur Mehr-
Personen-Kapitalgesellschaften und Genossen-

schaften.
Die Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe
2022") wird als Vorschuss ausgezahlt, auch
wenn die konkreten UmsatzeinbuBen wahrend
des Forderzeitraums Januar bis Marz 2022
noch nicht feststehen.
Sollte der Umsatz wahrend der dreimonatigen
Laufzeit bei 40 Prozent oder weniger des drei-
monatigen Referenzumsatzes liegen, kann die
Vorschusszahlung vollstandig behalten wer-

den.
Sollte der Umsatz wahrend der dreimonati-
gen Laufzeit bei uber 40 Prozent, aber unter
90 Prozent des dreimonatigen Referenzum-
satzes liegen, sind die Vorschusszahlungen
anteilig so zuruckzuzahlen, dass in Summe
der erzielte Umsatz und die Forderung
90 Prozent des Referenzumsatzes nicht uber-

schreiten.
Liegt der erzielte Umsatz bei 90 Prozent oder
mehr des dreimonatigen Referenzumsatzes,
so ist die Betriebskostenpauschale („Neustart-
hilfe 2022") vollstandig zuruckzuzahlen. Wenn
die so errechnete Ruckzahlung unterhalb einer
Schwelle von 250 Euro liegt, ist keine Ruck-
zahlung erforderlich.
Der Bewilligungsstelle sind auf Basis der ver-
pflichtenden Endabrechnung durch Selbstpru-
fung anfallende Ruckzahlungen im Rahmen
der Betriebskostenpauschale fur Direktan-
tragsstellende bis zum 30. Juni 2022 und fur
prufende Dritte bis zum 31. Dezember 2022
unaufgefordert mitzuteilen und - im Falle
einer Direktantragstellung - bis spatestens
31. Dezember 2022 zu uberweisen. Bei den
bis zum 31. Dezember 2022 einzureichenden
Endabrechnungen uber prufende Dritte gelten
andere Ruckzahlungsfristen, die dem prufen-
den Dritten in dem Endabrechnungsschreiben
der Bewilligungsstellen individuell mitgeteilt
werden. Erfolgt keine Endabrechnung, ist der
ausgezahlte Vorschuss vollstandig zuruckzu-
zahlen. Im Rahmen dieser Selbstprufung sind

analog zur Berechnung des Referenzumsatzes
Einnahmen aus nichtselbstandiger Tatigkeit
- sofern vorhanden - zu den Umsatzen aus
selbstandiger Tatigkeit zu addieren. (Naheres
zu den anrechenbaren Einnahmen aus nicht-
selbstandiger Tatigkeit erlautern die FAQ.) Zur
Bekampfung von Subventionsbetrug finden
stichprobenhaft Nachprufungen gemaB Ziffer 8
statt.

2. Die branchenspezifischen Fixkostenregelun-

gen fur die Reisebranche werden fortgefuhrt
und an die geanderte Corona-Lage angepasst.
Die Unternehmen konnen zusatzlich folgende
spezifischen Kosten geltend machen:
a) Fur gebuchte Reisen (Pauschalreisen oder

Reiseeinzelleistungen) mit Reiseantritt
im Forderzeitraum ( 1. Januar 2022 bis
31. Marz 2022), die Corona-bedingt - auf -
grund einer Reisewarnung des Auswartigen
Amtes, aufgrund von Einreiseverboten an-
derer Staaten, die eine Einreise in die Zielre-
gion ausschlieften, aufgrund innerdeutscher
Reiseverbote oder wegen innerdeutscher
SchlieBungsanordnungen - storniert bzw.
abgesagt wurden, gilt: Provisionen/Ser-
viceentgelte, die Inhaber von Reiseburos
den Reiseveranstaltern aufgrund Corona-
bedingter Absagen oder Stornierungen zu-

ruckgezahlt haben, sind den ubrigen Fix-
kosten gemaB Kostenkatalog gleichgestellt
und somit forderfahig. Dies gilt auch fur
Provisionen/Serviceentgelte, die ausblei-
ben, weil Reisen Corona-bedingt abgesagt
oder storniert wurden.
Ebenso sind vorgenannten Provisioned
Serviceentgelten vergleichbare Margen von
Reiseveranstaltern forderfahig, deren Rei-
sen Corona-bedingt nicht realisiert werden
konnten. Reiseveranstalter, die ihre Reisen
uber Reiseburos vermarkten, mussen die
kalkulierten Provisionen/Serviceentgelte fur
diese Reiseburos von ihrer fur die jewei-
lige Reise konkret nachweisbaren Marge
abziehen, um die so reduzierte Marge als
Fixkosten geltend zu machen.
Nicht erfasst sind Buchungen im Forder-
zeitraum, sofern zum Buchungszeitpunkt
fur die betreffende Destination eine Reise-

warnung des AA, ein Einreiseverbot anderer
Staaten, die eine Einreise in die Zielregion
ausschlieBen, ein innerdeutsches Reisever-
bot oder eine SchlieBungsanordnung vorlag
und fortbesteht.
Reiseburos und Reiseveranstalter mussen
analog zu den anderen Kostennachweisen
uber ihren Steuerberater, Steuerbevoll-
machtigten, Wirtschaftsprufer, vereidigten
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hen, werden als Teil der Veranstaltungsbranche
betrachtet.
Zusatzlich zur allgemeinen Personalkostenpau-
schale nach Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 1
Nummer 13 wird Unternehmen der Veran-
staltungs- und Kulturbranche, die zumindest
20 Prozent ihres Umsatzes mit Oder im Zu-
sammenhang mit Veranstaltungen erzielen, in
Abhangigkeit des mit Veranstaltungen erziel-
ten Umsatzanteils fur jeden Fordermonat eine
Anschubhilfe in Hohe von bis zu 20 Prozent
der Lohnsumme gewahrt, die im entsprechen-
den Referenzmonat 2019 angefallen ist. Die
maximale Gesamtforderhohe dieser Anschub-

hilfe betragt im gesamten Forderzeitraum der
Uberbruckungshilfe III, III Plus und IV (also
November 2020 bis Marz 2022) insgesamt
zwei Mio. Euro.

4. Fur Einzelhandler, Hersteller, Grofchandler und
professionelle Verwender wird die Abschrei-
bungsmoglichkeit unter Ziffer 4 der forderfahi-
gen Ma&nahmen unter den folgenden Voraus-
setzungen auf das Umlaufvermogen erweitert,
sofern es sich um Wertverluste aus verderb-
licher Ware oder sonst einer dauerhaften Wert-
minderung unterliegenden Ware (d.h. saisonale
Ware) handelt.
Die Sonderregelung kann in Anspruch genom-
men werden von Unternehmen des Einzelhan-
dels, Herstellern, Gro&handlern und professio-
nellen Verwendern. Das gilt auch fur Koope-

rationen von Einzelhandlern. Dabei darf die
Sonderregelung entweder von der Einkaufs-
kooperation Oder von dem Einzelhandler in
Anspruch genommen werden. Eine Abschrei-
bung derselben Ware sowohl beim Einzelhand-

ler als auch bei der Einkaufskooperation ist
nicht zulassig. Eine Abschreibung derselben
Ware bei verschiedenen Unternehmen ist nicht
gestattet. Einzelhandelsunternehmen, die im
Vergleichsmonat in 2019 mindestens 70 Pro-
zent ihres Umsatzes durch stationaren Handel
erzielten, gelten fur Zwecke dieser Regelung
als antragsberechtigt.
Wenn die Sonderregelung durch Hersteller,
GroBhandler oder professionelle Verwender in
Anspruch genommen wird, so darf nur Ware
angesetzt werden, die nicht bereits von einem
Einzelhandler oder einem anderen Unterneh-
men angesetzt wurde. Eine Abschreibung der-
selben Ware auf verschiedenen Wirtschafts-

stufen ist nicht zulassig. Hersteller haben auf
den Fabrikabgabepreis abzustellen.
Bei der nach den Regeln der handelsrecht-

lichen Rechnungslegung vorzunehmenden
Warenwertabschreibung konnen Sommer-/
Herbstsaisonwaren zum Ansatz gebracht wer-

Buchprufer oder Rechtsanwalt einen Nach-
weis uber die bei Reisebuchung in Aussicht
gestellte Provision/Serviceentgelt bzw. als
Reiseveranstalter uber die jeweils kalku-

lierte Marge erbringen.
b) Fur stornierte Reisen aus dem Zeitraum

Oktober bis Dezember 2021 kann die Rei-
sewirtschaft Ausfall- und Vorbereitungs-
kosten geltend machen. Diese umfassen
zum einen externe Ausfall- und Vorberei-
tungskosten. Zum anderen wird zur Un-
terstutzung interner Kosten entweder der
tatsachlich angefallene Personalaufwand
oder eine Personalkostenpauschale in Hohe
von 50 Prozent der externen Ausfall- und
Vorbereitungskosten fur stornierte Reisen
gewahrt. Gleichartige Leistungen aus der
Uberbruckungshilfe III Plus sind anzurech-

nen. Reisen, fur die externe Ausfall- oder
Vorbereitungskosten geltend gemacht wer-
den, sind von der Provisions- und Margen-
regelung nach Ziffer 2 a ausgenommen.

c) Zusatzlich zur allgemeinen Personalkosten-
pauschale nach Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 1
Nummer 12 sind fur die Reisewirtschaft
fur jeden Fordermonat 20 Prozent der im
entsprechenden Referenzmonat 2019 an-
gefallenen Lohnsumme forderfahig ( An-
schubhilfe). Der Forderhochstbetrag der
Anschubhilfe im gesamten Forderzeitraum
der Uberbruckungshilfe III, III Plus und IV
(also November 2020 bis Marz 2022) be-
tragt insgesamt zwei Mio. Euro.

3. Fur die Veranstaltungs- und Kulturbranche wer-
den im Rahmen der allgemeinen Zuschuss-
regeln zusatzlich zu den ubrigen forderfahi-
gen Kosten auch die Ausfall- und Vorberei-
tungskosten fur geschaftliche Aktivitaten im
Zeitraum von September bis Dezember 2021
erstattet, die bis zu 12 Monate vor Beginn
des geplanten Veranstaltungsdatums und bis
zum 31. Dezember 2021 bezahlt oder ver-

traglich vereinbart wurden. Dies gilt nur dann,
wenn die jeweiligen Kosten nicht schon in der
Oberbruckungshilfe III oder III Plus angesetzt
wurden. Eine doppelte Ansetzung der Kos-
ten sowohl in der Uberbruckungshilfe ill oder
III Plus als auch in der Uberbruckungshilfe IV
ist ausgeschlossen. Antrage auf Erstattung
dieser Kosten fur denselben Zeitraum sowohl
in der Uberbruckungshilfe ill oder III Plus als
auch in der Uberbruckungshilfe IV sind nicht
zulassig. Dabei sind sowohl interne projektbe-

zogene wie externe Kosten forderfahig. Bereits
erstattete Kosten sind in Abzug zu bringen.
Unternehmen, die Sportveranstaltungen mit
Sportlern durchfuhren, die nicht in einem Be-
schaftigungsverhaltnis zum Unternehmen ste-
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den, die vor dem 1. Januar 2022 eingekauft
wurden und bis 31. Marz 2022 ausgeliefert
wurden. Ma&gebiich zur Bestimmung des Ein-
kaufsdatums ist der Zeitpunkt der verbindlichen
Bestellung. Aktuelle Herbst-A/Vintersaisonwaren
umfassen nicht die Ware, die bereits in der vor-
herigen Herbst-A/Vintersaisonwaren 2020/2021
oder davor zum Verkauf angeboten wurde.
Saisonware ist Ware, die nicht saisonuber-
greifend im Sortiment des Handlers bzw. der
Einkaufskooperation vorhanden ist und stark
uberdurchschnittlich in den Herbst- bzw. Win-
termonaten abgesetzt wird. Bei Waren, die re-
gelma&ig ein- und verkauft werden, wird keine
dauerhafte Wertminderung angenommen.
Die Warenwertabschreibung berechnet sich
aus der Differenz der kumulierten Einkaufs-
preise und der kumulierten Abgabepreise fur
die gesamte betrachtete Ware. Der Begriff „ge-
samte betrachtete Ware" bezieht sich auf am
Stichtag noch nicht abverkaufte Ware. Bereits
verkaufte Ware bleibt bei der Betrachtung au-
&en vor. Die gesamte betrachtete Ware bezieht
sich hierbei auf forderfahige Ware im Sinne
dieser Sonderregelung (d.h. verderbliche Ware
oder sonst einer dauerhaften Wertminderung
unterliegende Ware) . Sonstige Ware, die nicht
als forderfahig im Sinne dieser Sonderregelung
gilt, (einschlietelich Kommissionsware) bleibt
bei der Berechnung der Warenwertabschrei-
bung unberucksichtigt.
Fur die Ermittlung der kumulierten Einkaufs-
preise sind auch aktivierungspflichtige Anschaf-
fungsnebenkosten nach § 255 Absatz 1 HGB
zu berucksichtigen. Sonstiger Aufwand bleibt
unberucksichtigt; dies gilt insbesondere fur den
sonstigen Einkaufs- und Verkaufsaufwand.
Fur die Ermittlung der kumulierten Abgabe-
preise kann das Unternehmen Wertberichti-
gungen nach den Regeln der handelsrecht-
lichen Rechnungslegung zur Ermittlung der
Warenwertabschreibung heranziehen. Von
den so berechneten Warenabschreibungen
konnen 100 Prozent als Fixkosten zum Ansatz
gebracht werden. Zur Vereinfachung konnen
bei Antragstellung fur die Wertberichtigung
pauschalierte Werte angesetzt werden. Alle
Preise sind als Nettogrofcen zu verstehen, d.h.
Verkaufspreise sind um die Umsatzsteuer und
Einkaufspreise um die Vorsteuer zu bereini-
gen. Dies gilt auch fur die aktivierungspflich-
tigen Anschaffungsnebenkosten nach § 255
Absatz 1 HGB. Als Stichtag, ab dem die Kumu-
lierung der Abgabepreise vorgenommen wird,
bei Herbst-/Wintersaisonware der 31. Januar
2022 oder ein spaterer Zeitpunkt nach Wahl
des Antragstellers. Zu diesem Stichtag ist eine

Bestandsaufnahme der vorhandenen Saison-
ware und verderblichen Ware vorzunehmen.
Bei der Schlussrechnung ist eine Einzelbewer-
tung der Bestande vorzunehmen. Stichtag fur
die Bewertung der Herbst- /Wintersaisonware
ist der 30. Juni 2022. Zu bewerten sind zu
diesen Stichtagen die Abgabepreise der be-
trachteten und verau&erten Waren und etwai-
ge Restwerte noch vorhandener Restbestande
der betrachteten Waren. Werterhellende Tat-
sachen nach dem Stichtag sind nicht zu be-
rucksichtigen.
Eine Vernichtung von einer dauerhaften Wert-
minderung unterliegenden Ware ist zu ver-
meiden. Deshalb sind fur die Ermittlung des
forderfahigen Betrags die kumulierten Ab-
gabepreise mit wenigstens 10 Prozent der
kumulierten Einkaufspreise anzusetzen. Wird
unverkaufliche Ware fur wohltatige Zwecke
gespendet, kann ein Abgabepreis von Null an-
gesetzt werden.
Die summierten forderfahigen Kosten fur
die gesamte betrachtete Ware konnen frei
auf die Fordermonate der Laufzeit der Qber-
bruckungshilfe IV aufgeteilt werden, fur die
der Antragsstellende antragsberechtigt ist.
Eine monatliche Hochstgrenze fur die ansatz-

fahigen Abschreibungen pro Fordermonat exis-
tiert nicht, allerdings sind bei der Aufteilung
der forderfahigen Fixkosten auf die Forder-
monate die allgemeinen Obergrenzen fur die
Zuschusse pro Fordermonat zu beachten. Die
Erstattung dieser so aufgeteiiten Summe er-
folgt - wie auch bei den anderen Fixkosten in
diesem Fordermonat - anhand des jeweiligen
Umsatzeinbruchs im entsprechenden Forder-
monat. Antragsstellende durfen die fur sie
gunstigste Aufteilung vomenmen.
Dabei sind umfassende Dokumentations- und
Nachweispflichten fur den jeweiligen Verbleib
bzw. des Restwerts der Waren zum Zeitpunkt
des Stichtags (30. Juni 2022) zu erfullen. Ins-
besondere mussen fur die Schlussabrechnung
Inventurbewertungen oder andere stichhaltige
Belege fur Warenbestand und seine Verande-

rungen, inklusive Bewertung, vorgelegt wer-

den. Eine Erklarung des Antragstellers zur
Richtigkeit und Volistandigkeit der Angaben
und eine Bestatigung durch den prufenden
Dritten zur Plausibilitat der Angaben ist mit
der Schlussabrechnung vorzulegen. (Naheres
zur Berechnung der Warenwertabschreibungen
eriautern die FAQ.) Uber die regularen Stich-
proben im Rahmen der Uberbruckungshilfe IV
hinaus sind bei alien Antragen mit Warenwert-
abschreibungen uber eine Mio. Euro Kontrol-
len durch die Bewilligungsstelien der Lander
zwingend vorgeschrieben.
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- bis zu 60 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-
ruckgang zwischen 50 Prozent und 70 Pro-

zent,
- bis zu 40 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-

ruckgang zwischen 30 Prozent und unter
50 Prozent,

im Fordermonat im Vergleich zum entsprechen-
den Monat des Jahres 2019. Kleine und Kleinst-
unternehmen (gemafc Anhang I der Allgemei-
nen Gruppenfreistellungsverordnung (EU) Num-
mer 651/2014) sowie Soloselbstandige Oder selb-
standige Angehorige der freien Berufe konnen
wahlweise als VergleichsgroBe im Rahmen der
Ermittlung des Umsatzruckgangs im Verhaltnis
zum jeweiligen Fordermonat den durchschnitt-
lichen Monatsumsatz des Jahres 2019 zum Ver-
gleich heranziehen.
Junge Unternehmen, die zwischen dem 1. Ja-

nuar 2019 und dem 30. September 2021 gegrun-
det wurden, Soloselbstandige oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-

dige oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 30. September 2021
aufgenommen haben, konnen Gberbruckungshilfe
erhalten in Hohe von
- bis zu 90 Prozent der Fixkosten bei mehr als

70 Prozent Umsatzruckgang,
- bis zu 60 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-

ruckgang zwischen 50 Prozent und 70 Pro-
zent,

- bis zu 40 Prozent der Fixkosten bei Umsatz-
ruckgang zwischen 30 Prozent und unter
50 Prozent,

im Fordermonat im Vergleich zum durchschnitt-
lichen monatlichen Umsatz des Jahres 2019 oder
der beiden Vorkrisenmonate Januar und Februar
2020 oder der Monate Juli bis September 2021.
Alternativ konnen diese Unternehmen bei der Er-
mittlung des notwendigen Referenzumsatzes auf
den monatlichen Durchschnittswert des geschatz-
ten Jahresumsatzes 2021, der bei der erstmaligen
steuerlichen Erfassung beim zustandigen Finanz-
amt im „Fragebogen zur steueriichen Erfassung"
angegeben wurde, abstellen.
Fur junge Unternehmen, die zwischen dem
1. Januar 2019 und 30. September 2021 gegrun-

det wurden, Soloselbstandige oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 30. September 2021
aufgenommen haben, betragt die Hohe der Gber-
bruckungshilfe III, III Plus und IV in den Grenzen
der einschiagigen Kleinbeihilfenregelung insge-
samt maximal 2.300.000 Euro pro jungem Unter-
nehmen, junger /jungem Soloselbstandigen oder
junger /jungem selbstandigen Angehorigen der

5. Unternehmen der Pyrotechnikindustrie, die
im Dezember 2021 einen Umsatzeinbruch
von mindestens 80 Prozent gegenuber dem
Dezember 2019 erlitten haben, konnen eine
Forderung im Rahmen der forderfahigen MaB-

nahmen der Gberbruckungshilfe iV fur die Mo-
nate Marz bis Dezember 2021 beantragen,
wobei diese Forderung auf die Laufzeit der
Gberbruckungshilfe IV verteilt werden kann.
Zusatzlich konnen Lager- und Transportkosten
fur den Zeitraum Dezember 2021 bis Marz
2022 fur den jeweiligen Monat zum Ansatz
gebracht werden. Bei Unternehmen der Pyro-
technikindustrie werden nur direkt betroffene
Unternehmen berucksichtigt, d.h. die von dem
Verkaufsverbot fur Pyrotechnik im Dezember
2021 unmittelbar betroffen sind.

6. Unternehmen, die 2021 von den Absagen der
Advents- und Weihnachtsmarkte betroffen wa-
ren und einen Umsatzeinbruch von mindestens
50 Prozent im Dezember 2021 zu verzeichnen
hatten, erhalten 50 Prozent auf die Summe der
Fixkostenerstattung nach Nummer 1 bis 11
im jeweiligen Fordermonat (Eigenkapitalzu-
schuss) . Zusatzlich konnen wie in Buchstabe I
Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 3 Ausfall- und Vor-
bereitungskosten aus den Monaten September
bis Dezember 2021 geltend gemacht werden.
AuBerdem konnen mehrere branchenspezifi-
sche Sonderregelungen kombiniert werden.

(3) Kosten gelten dann als nicht einseitig verander-

bar, wenn das zugrunde liegende Vertragsverhalt-
nis nicht innerhalb des Forderzeitraums gekundigt
oder im Leistungsumfang reduziert werden kann,
ohne das Aufrechterhalten der betrieblichen Tatig-
keit zu gefahrden. Die betrieblichen Fixkosten der
Ziffern 1 bis 10 mussen vor dem 1. Januar 2022
begrundet worden sein. Davon ausgenommen sind
Fixkosten, die nach dem 1. Januar 2022 entstehen
und betriebsnotwendig sind, beziehungsweise zur
Aufrechterhaltung des Betriebs erforderlich sind
(z.B. Leasingvertrage, die ausgelaufen sind, und
ein vorher vorhandenes, erforderliches Objekt (z.B.
Fahrzeug) durch ein neues ersetzen. Dabei sind
maximal die Kosten in bisheriger Hohe ansetzbar.
(4) Zahlungen fur betriebliche Fixkosten, die an mit
der/dem Antragsteiienden verbundene Unterneh-

men im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 5
gehen, sind nicht forderfahig.

5. Hohe, Auszahlung und Verwendung der Uber-
bruckungshilfe; Veriustanrechnung
(1 ) Die Gberbruckungshilfe erstattet einen Anteil
in Hohe von
- bis zu 90 Prozent der Fixkosten bei mehr als

70 Prozent Umsatzruckgang,
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freien Berufe uber den gesamten beihilfefahigen
Zeitraum gemate Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 9.
Unternehmen, Soloselbstandige und selbstandige
Angehorige der Freien Berufe im Flaupterwerb mit
einem monatlichen Umsatzeinbruch von durch-
schnittlich mindestens 50 Prozent im Dezember
2021 und Januar 2022 erhalten einen Eigenka-

pitalzuschuss von 30 Prozent auf die Summe der
Fixkostenerstattung nach Nummer 1 bis 11 fur
jeden Fordermonat, in dem sie antragsberechtigt
sind. Unternehmen, die von den Absagen der Ad-
vents- und Weihnachtsmarkte betroffen waren,
erhalten einen Eigenkapitalzuschuss von 50 Pro-
zent auf die Summe der Fixkostenerstattung nach
Nummer 1 bis 11 fur jeden Fordermonat, in dem
sie antragsberechtigt sind, sofern sie im Dezem-
ber 2021 einen Umsatzeinbruch von mindestens
50 Prozent aufweisen.
Fur Sonderregelungen geltend gemachte Fixkos-
ten fallen nicht unter den Eigenkapitalzuschuss.
(1a) Nach der Bundesregelung Fixkostenhilfe
2020 konnen grundsatzlich nur Beihilfen als Bei-
trag zu den ungedeckten Fixkosten vergeben wer-

den. Ungedeckte Fixkosten entsprechen den Ver-
lusten, die Unternehmen fur den Forderzeitraum
im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 9 in ihrer
Gewinn- und Verlustrechnung ausweisen. Nicht
berucksichtigungsfahig sind einmalige Verluste
aus Wertminderung. Es konnen bei Antragstellung
Verlustprognosen fur den vom Antrag umfassten
Zeitraum zugrunde gelegt werden.
Hinsichtlich der zulassigen Beihilfeintensitat, wie
auch der ubrigen beihilferechtlichen Vorausset-
zungen, durfen die Bestimmungen der Bundes-

regelung Fixkostenhilfe 2020 nicht uberschritten
werden. Die auf Basis der Bundesregelung Fix-
kostenhilfe 2020 gewahrte Uberbruckungshilfe IV
( zuzuglich bereits gewahrter Unterstutzungs-
leistungen auf Basis der Bundesregelung Fixkos-
tenhilfe 2020, insbesondere Uberbruckungshil-
fe II, III und III Plus, gegebenenfalls November-
hilfe, gegebenenfalls Dezemberhilfe) darf hochs-
tens 70 Prozent der ungedeckten Fixkosten, d.h.
der Verluste der/des Antragstellenden im beihil-
fefahigen Zeitraum (1. Marz 2020 bis 31. Marz
2022), betragen.
Dies gilt nicht fur Kleine und Kleinstunternehmen
(gemaB Anhang I der Allgemeinen Gruppenfrei-
stellungsverordnung (EU) Nummer 651/2014, d.h.
weniger als 50 Beschaftigte und ein Jahresum-
satz bzw. eine Jahresbilanz von maximal 10 Mio.
Euro), die auf Basis der Bundesregelung Fixkos-
tenhilfe 2020 Uberbruckungshilfe beantragen.
Bei diesen Unternehmen darf der Gesamtbetrag
der Uberbruckungshilfe (zuzuglich des Gesamt-
betrags sonstiger Unterstutzung auf Basis der
Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020) hochstens

90 Prozent der ungedeckten Fixkosten, d.h. der
Verluste im beihilfefahigen Zeitraum betragen.
Die tatsachliche saldierte Hohe der Verluste der /
des Antragstellenden im beihilfefahigen Zeitraum
ist am Ende des beihilfefahigen Zeitraums nach
Prufung und Bestatigung durch einen prufenden
Dritten vom Antragstellenden nachzuweisen.
(1b) Nach der Allgemeinen Bundesregelung Scha-

densausgleich, COVID-19, konnen Beihilfen nur
fur entstandene Schaden vergeben werden, die in
einer direkten Verbindung zur Betroffenheit durch
eine SchlieBungsanordnung zur Bekampfung der
COVID-19-Pandemie stehen. Der Schaden wird
dabei aus der Differenz zwischen dem Betriebs-
ergebnis des von einer SchlieBungsanordnung
betroffenen Zeitraums zwischen dem 16. Marz
2020 und dem 31. Marz 2022 und dem gegebe-
nenfalls um funf Prozent geminderten kontrafak-
tischen Betriebsergebnis des Vergleichszeitraums
im Jahr 2019 ermittelt. Die Antragsberechtigung
und die Berechnung des ausgleichsfahigen Scha-
dens erfolgt gemaB den Vorgaben in § 2 und
§ 3 der Allgemeinen Bundesregelung Schadens-
ausgleich, COVID-19. Es ist sicherzustellen, dass
eine Oberkompensation der pandemiebedingten
wirtschaftlichen Nachteile ausgeschlossen ist.
Soweit ein Schaden nicht auf einen Lockdown-
Beschluss zuruckgeht, ist er nicht ersatzfahig.
Antragsberechtigt sind Unternehmen nur dann,
wenn sie ihren Geschaftsbetrieb aufgrund einer
Schliefcungsanordnung zur Bekampfung der
COVID-19-Pandemie ( „Lockdown") einstellen
mussen oder wenn sie nachweislich und regel-
maBig mindestens 80 Prozent ihrer Umsatze mit
direkt von den SchlieBungsmaBnahmen betroffe-
nen Unternehmen erzielen. Reiseburos und Reise-
veranstalter sind antragsberechtigt fur diejenigen
Zeitraume, in denen ihr Umsatzruckgang aufgrund
der Beschlusse und Ma&nahmen von Bund und
Landern zur Bekampfung der Corona-Pandemie in
Bezug auf den Reiseverkehr mindestens 80 Pro-
zent betragt. Zudem mussen die Unternehmen
bis zum 1. Februar 2020 ihre Geschaftstatigkeit
aufgenommen haben.
Es ist der tatsachlich entstandene Schaden in
den vom Lockdown betroffenen Monaten, jeweils
auf den Tag berechnet, im Wege einer Ex-Post-
Betrachtung zu ermitteln. Die Hilfen durfen fur
Schaden gewahrt werden, die in den vom Lock-

down betroffenen Zeitraumen zwischen dem
16. Marz 2020 und dem 31. Marz 2022 entstan-
den sind bzw. entstehen, einschlieftlich fur solche
Schaden, die nur in einem Teil dieses Zeitraums
seit dem 16. Marz 2020 entstanden sind bzw.
entstehen.
Das zur Ermittlung des Schadens heranzuziehende
Betriebsergebnis ist die Summe aus Umsatzerlo-
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KfW-Schnellkredit, Soforthilfe, Uberbruckungs-
hilfe und November-/Dezemberhilfe) .
Die maximale Gesamthohe der Gberbruckungs-
hilfe III, III Plus und IV auf Grundlage der All-
gemeinen Bundesregelung Schadensausgleich,
COVID-19, betragt insgesamt 40 Mio. Euro.
Daraus ergibt sich fur den gesamten Forderzeit-
raum der genannten Hilfsprogramme ein maxi-
maler Zuschuss von insgesamt bis zu 54,5 Mio.
Euro, soweit der Antragsteller keine Beihilfen aus
anderen staatlichen Corona-Forderprogrammen
auf Basis der o.g. Beihilferahmen erhalten hat.
Fur junge Unternehmen, die zwischen dem
1. Januar 2019 und 30. September 2021 gegrun-
det wurden, Soloselbstandige Oder selbstandige
Angehorige der freien Berufe, die ihre selbstan-
dige Oder freiberufliche Tatigkeit zwischen dem
1. Januar 2019 und dem 30. September 2021
aufgenommen haben, betragt die Hohe der Gber-
bruckungshilfe in den Grenzen der einschlagigen
Kleinbeihilfenregelung maximal 2,3 Mio. Euro
pro jungem Unternehmen, jungem Soloselbstan-

digen oder jungem selbstandigen Angehorigen der
freien Berufe uber den gesamten beihilfefahigen
Zeitraum (Marz 2020 bis Marz 2022) .
In jedem Fall sind die beihilferechtlichen Bedin-
gungen von Buchstabe I Ziffer 9 Absatz 4 zu
beachten.
(3) Das Konsolidierungsgebot gilt nicht fur ge-
meinnutzig gefuhrte Unternehmen. In jedem Fall
sind die beihilferechtlichen Bedingungen von
Buchstabe I Ziffer 9 Absatz 4 zu beachten.
(4) Die Bemessung der konkreten Hohe der Gber-
bruckungshilfe orientiert sich an der tatsachli-
chen Umsatzentwicklung in den Fordermonaten
im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 9. Liegt
der Umsatzruckgang im Fordermonat bei weniger
als 30 Prozent im Vergleich zum Umsatz des Ver-
gleichsmonats, entfallt die Gberbruckungshilfe
anteilig fur den jeweiligen Fordermonat. Eine
Gberkompensation ist zuruckzuzahlen. Sollten die
tatsachlichen Umsatzruckgange und/oder tatsach-
lich angefallenen forderfahigen Fixkosten hoher
ausfallen als bei der Antragstellung angegeben,
erfolgt auf entsprechenden Antrag im Rahmen der
Schlussabrechnung eine Aufstockung der Gber-

bruckungshilfe. Antragstellende, die aufgrund von
geringeren Umsatzeinbruchen im Forderzeitraum
gema& Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 9 als prog-

nostiziert die voile Uberbruckungshilfe zuruck-
zahlen mussen, erhalten dennoch einen Zuschuss
in Hohe von 40 Prozent der durch den prufenden
Dritten in Rechnung gestellten Antragskosten.
(5) Die Zuschusse sind zuruckzuzahlen, wenn
der Antragssteller seine Geschaftstatigkeit vor
dem 31. Marz 2022 dauerhaft einstellt. Die Be-

sen, Nettobestandsanderungen, aktivierten Eigen-
leistungen und sonstigen betrieblichen Ertragen
abzuglich Materialaufwand, Personalaufwand,
Abschreibungen und sonstigen betrieblichen Auf-
wendungen. Der zugrundeliegende Umsatz ent-
spricht wiederum gemate § 1 Umsatzsteuergesetz
im Wesentlichen den Lieferungen und Leistungen,
die ein Unternehmer im Inland gegen Entgelt sei-
nes Unternehmens ausfuhrt. Ein Umsatz wurde
dann in einem bestimmten Monat erzielt, wenn
die Leistung in diesem Monat erbracht wurde. Das
Betriebsergebnis soil uber die monatliche handels-

ubliche Ausweisung der Gewinne und Verluste,
die nach Ma&gabe von Handels- und Steuergeset-
zen ermittelt werden, belegt werden. Das durch
solche Unterlagen festgestellte Betriebsergebnis
ist nach Erstellung von gepruften Jahresabschlus-
sen oder der steuerlichen Ergebnisrechnung durch
den Begunstigten im Nachhinein auf Richtigkeit
der vorangegangenen Ausweisung zu prufen und
Beitrage, die den endgultigen Beihilfebetrag uber-
steigen, sind zuruckzuzahlen.
Die beihilfegebende Stelle hat spatestens im Rah-
men der Schlussabrechnung, gemaB § 6 Absatz 4
der Allgemeinen Bundesregelung Schadensaus-
gleich, COVID-19, eine Nachberechnung des
Schadens auf Grundlage der vom Antragsteller
bzw. prufenden Dritten vorgelegten Unterlagen
durchzufuhren.
(1c) Die Antragstellenden bzw. die von ihnen be-
auftragten prufenden Dritten mussen bei Antrag-

stellung erklaren, ob die in Absatz 1 a und Ab-
satz 1 b genannte zulassige Beihilfe-Hochstgrenze
bzw. im Falle der Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19, der ausgleichfa-

hige Schaden, soweit zum Antragszeitpunkt ab-
schatzbar, uberschritten werden wird.
Wird der zulassige Hochstbetrag fur Beihilfen be-
reits zum Zeitpunkt der Antragstellung voraus-

sichtlich uberschritten, so wird die entsprechende
Gberbruckungshilfe im Rahmen der Antragstel-
lung gekurzt.
(2) Die Gberbruckungshilfe kann entsprechend
der in Buchstabe I Ziffer 3 Absatz 1 genann-
ten Voraussetzungen fur bis zu drei Monate be-
antragt werden. Die maximale Hohe der Gber-

bruckungshilfe fur Antragsberechtigte im Sinne
von Buchstabe I Ziffer 3 Absatz 1 betragt 10 Mio.
Euro pro Monat. Dies gilt auch fur verbundene
Unternehmen im Sinne von Buchstabe H I Ziffer 2
Absatz 5.
Die kumulierte Obergrenze fur staatliche Beihil-
fen betragt nach dem befristeten Rahmen der
Europaischen Kommission (Kleinbeihilfen und Fix-
kosten) sowie der De-Minimis Verordnung derzeit
maximal 14,5 Mio. Euro fur Beihilfen insgesamt
aus alien staatlichen Forderprogrammen ( z.B.
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willigungsstellen durfen keine Uberbruckungshilfe
auszahlen, wenn sie Kenntnis davon haben, dass
die/der Antragstellende seinen Geschaftsbetrieb
dauerhaft eingestellt Oder die Insolvenz angemel-
det hat. Dies gilt auch, wenn ein Unternehmen
seine Geschaftstatigkeit zwar nach dem oben
genannten Stichtag (31. Marz 2022), jedoch vor
Auszahlung der Zuschusse dauerhaft einstellt.
Hat die/der Antragstellende die Absicht, einen
Corona-bedingt geschlossenen Geschaftsbetrieb
wieder aufzunehmen, verzogert sich jedoch die
Wiedereroffnung, weil fortbestehende gesund-
heitspolitische Beschrankungen einen wirtschaft-
lichen Betrieb noch nicht zulassen, liegt keine
dauerhafte Einstellung des Geschaftsbetriebs vor.
( 6) Unternehmen, deren Forderung mehr ais
12 Mio. Euro betragt, mussen fur das Jahr 2022
folgende Bedingungen erfullen: Keine Entnahmen,
Gewinn- und Dividendenausschuttungen sowie
keine Gewahrung von Darlehen der Gesellschaft
an Gesellschafter sowie keine Ruckfuhrung oder
Zinszahlung von Gesellschafterdarlehen. Dies gilt
auch fur bereits von Hauptversammiungen ge-

fasste Gewinn- und Dividendenausschuttungs-

beschlusse. Ausgenommen sind gesetzlich vor-

geschriebene Dividendenausschuttungen und
fallige Steuerzahlungen der Gesellschafter, die
aus dem Unternehmen resultieren. Zudem durfen
Organmitgliedern und Geschaftsleitern keine Boni,
andere variable oder vergleichbare Vergutungs-
bestandteile gewahrt werden. Gleiches gilt auch
fur Sonderzahlungen in Form von Aktienpaketen,
Gratifikationen oder andere gesonderte Vergu-

tungen neben dem Festgehalt sowie sonstige in
das freie Ermessen des Unternehmens gestelite
Vergutungsbestandteile und rechtiich nicht ge-

botene Abfindungen.
6. Verfahren bes Antragstellung und nach Abschluss

der Forderung Im FalSe der Antragstellung durch
einen priifenden Dritten
( 1 ) Die Antragstellung wird ausschlie&iich von
einer/einem vom Antragstellenden beauftragten
Steuerberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmach-
tigten, Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufer, ver-
eidigten Buchpruferin/Buchprufer, Steuerbevoll-
machtigten oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt
durchgefuhrt ( „prufender Dritter"), wenn es sich
nicht um die Beantragung der Betriebskostenpau-

schale ( „Neustarthilfe 2022") bei Antragstellung
durch naturliche Personen handelt.
Die/Der Steuerberaterin/Steuerberater, Steuerbe-

vollmachtigte, Wirtschaftspruferin/Wirtschafts-

prufer, vereidigte Buchpruferin/Buchprufer, Steu-
erbevollmachtigte oder Rechtsanwaltin/Rechts-

anwalt muss ihr /sein Einverstandnis erklaren,
dass ihre/seine Eintragung im Berufsregister der
zustandigen Steuerberaterkammer bzw. der Wirt-

schaftspruferkammer bzw. der Rechtsanwalts-
kammer nachgepruft wird.
( 2) Zur Identitat und Antragsberechtigung des
Antragstellenden sind im Antrag insbesondere die
folgenden Angaben zu machen, die die/der Steu-
erberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte
Buchpruferin/Buchprufer, Steuerbevollmachtigte
oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt anhand ge-
eigneter Unterlagen uberprufen muss:
a) Name und Firma,
b) Steuernummer der antragstellenden Unterneh-

men und oder steuerliche Identifikationsnum-

mer der betroffenen naturlichen Personen,

c ) Geburtsdatum bei naturlichen Personen,
d) zustandige Finanzamter,
e) IBAN einer der bei einem der unter d ange-

gebenen Finanzamter hinterlegten Kontover-
bindungen,

f ) Adresse des inlandischen Sitzes der Geschafts-
fuhrung, oder, soweit kein iniandischer Sitz der
Geschaftsfuhrung vorhanden ist, Adresse der
inlandischen Betriebsstatte,

g) Erklarung uber etwaige mit der /dem Antrag-

stellenden verbundene Unternehmen im Sinne
von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 5,

h) Zusicherung der /des Antragstellenden, dass der
Umsatz des antragstellenden Unternehmens
im Sinne von Buchstabe \ Ziffer 2 Absatz 4
im Jahr 2020 nicht mehr als 750 Mio. Euro
betrug,

i) Angabe der Branche des Antragstellenden an-
hand der Klassifikation der Wirtschaftszweige
(VVZ 2008) und

j) im Falle von Soioseibstandigen und selbstan-
digen Angehorigen der Freien Berufe: Erkla-
rung des Antragstellenden, im Haupterwerb
im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 1
tatig zu sein;

zudem hat die/der Antragstellende
k) den Umsatzruckgang gemaR> Buchstabe I Ziffer 3

Absatz 1,
L ) eine Prognose der Hohe der betriebiichen Fix-

kosten nach Buchstabe I Ziffer 4 und
m) eine Prognose der voraussichtlichen Umsatz-

entwicklung fur den jeweiligen Fordermonat
glaubhaft zu machen.
Im Falle von Einzelhandelsunternehmen, die Ab-
schreibungen von Umlaufvermogen gemafe Buch-
stabe I Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 4 geltend ma-
chen, hat die/der Antragstellende gegenuber dem
prufenden Dritten durch geeignete Unterlagen die
Hohe der kumulierten Einkaufspreise sowie der
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2. wahlweise der „Bundesregelung Fixkos-
tenhilfe 2020" bzw.

3. wahlweise nach der „Bundesregelung
Fixkostenhilfe 2020" kumuliert mit der
„Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020"
in der jeweils geltenden Fassung bzw.

4. wahlweise nach der „Bundesregelung
Fixkostenhilfe 2020" kumuliert mit der
„Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020"
in der jeweils geltenden Fassung, ku-
muliert mit dem Hochstbetrag der De-

Minimis-Verordnung,
5. wahlweise der „Allgemeinen Bundesre-

gelung Schadensausgleich, COVID-19",
bzw.

6. wahlweise der „Allgemeinen Bundesre-

gelung Schadensausgleich, COVID-19",
wahlweise kumuliert mit den unter 2 bis 4
genannten beihilferechtlichen Regelun-
gen

zulassige Hochstbetrag nicht uberschritten
wird,

ii) im Fa!le von Unternehmen, die zwischen
dem 1. Januar 2019 und dem 30. Sep-
tember 2021 gegrundet worden sind, der
beihilferechtlich nach der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils gelten-

den Fassung zulassige Hochstbetrag nicht
uberschritten wird,

c) Erklarung der /des Antragstellenden, ob und
wenn ja in weicher Hohe fur den Leistungs-
zeitraum Leistungen aus Versicherungen nach
Buchstabe I Ziffer 9 erhalten wurden Oder an-
gemeldet wurden,

d) Erklarung der /des Antragstellenden, dass die
Fordervoraussetzungen zur Kenntnis genom-
men wurden,

e) Erklarung der/des Antragsstellenden zu Steuer-

oasen gemaB der Anlage zu dieser Richtlinie,
f ) Erklarung zu den weiteren subventionserheb-

lichen Tatsachen,
g) Erklarung der /des Antragstellenden, dass sie/

er gepruft hat, ob es sich bei ihrem/seinem Un-
ternehmen um ein verbundenes Unternehmen
im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Absatz 5
handelt und sie/er die Richtigkeit der Angaben
bestatigt,

h) Erklarung der /des Antragsstellenden, dass sie/
er die Finanzbehorden von der Verpflichtung
zur Wahrung des Steuergeheimnisses gegen-

uber den Bewilligungsstellen und den Strafver-
folgungsbehorden befreit, soweit es sich um An-
gaben/Daten der/des Antragsstellenden han-

delt, die fur die Gewahrung der Billigkeitsleis-
tung von Bedeutung sind ( § 30 Abs. 4 Nr. 3 AO),

kumulierten Abgabepreise der angesetzten Waren
nachzuweisen.
Im Falie von Pyrotechnikunternehmen, die Ab-

schreibungen von Umlaufvermogen gema£ Ziffer 4
Absatz 2 Nummer 4 geltend machen, hat die/
der Antragsteliende gegenuber dem prufenden
Dritten durch geeignete Unterlagen
- einen Umsatzeinbruch im Jahr Dezember 2021

und
- die direkte Betroffenheit von dem Verkaufs-

verbot fur Pyrotechnik im Sinne von Ziffer 2
Absatz 10

nachzuweisen.
Antragsteliende, die von der Sonderregel gemafc
Buchstabe I Ziffer 3 Absatz 1 lit. c Gebrauch ma-

chen wollen (freiwillige SchlieBungen/Einschran-

kung des Geschaftsbetriebs), haben gegenuber
dem prufenden Dritten die wirtschaftlichen Be-

weggrunde der freiwilligen Schlieteung oder Ein-
schrankung des Geschaftsbetriebs glaubhaft dar-
zulegen. Dabei muss dargelegt werden, inwiefern
staatliche Corona-Zutrittsbeschrankungen oder
vergleichbare MaBnahmen ( Verbot touristischer
Ubernachtungen, Sperrstundenregelungen) den
Geschaftsbetrieb wirtschaftlich beeintrachti-
gen. Der prufende Dritte pruft die Angaben der
Antragsstellenden auf Nachvollziehbarkeit und
Piausibilitat und nimmt die Angaben zu seinen
Unterlagen. Auf Nachfrage der Bewilligungsstelle
legt der prufende Dritte die Angaben des Antrag-

stellers der Bewilligungsstelle vor.
Der Nachweis einer direkten Betroffenheit kann
beispielsweise erfoigen durch die im Gewerbe-
schein, Handelsregister oder der steuerlichen An-
meldung angegebene wirtschaftliche Tatigkeit.
(3) Erganzend zu den Angaben nach Absatz 2
hat die/der Antragsteliende in dem Antrag die
Richtigkeit insbesondere der folgenden Angaben
zu versichern:
a) Erklarung der /des Antragstellenden, ob und

wenn ja in weicher Hohe Leistungen aus an-
deren Corona-bedingten Zuschussprogrammen
des Bundes und der Lander nach Buchstabe I
Ziffer 9 in Anspruch genommen wurden,

b) Erklarung, der/des Antragstellenden, dass
i) im Fade von Unternehmen, die vor dem

1. Januar 2019 gegrundet wurden und
Fixkosten geltend machen, durch die In-
anspruchnahme von Uberbruckungshiife
der beihilferechtlich nach
1. „Bundesregefung Kleinbeihilfen 2020"

in der jeweils geltenden Fassung, ge-
gebenenfalls kumuliert mit dem Hochst-
betrag der De-Minimis-Verordnung, bzw.
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i) Einwilligung gemaB Artikel 6 DSGVO, dass die
Bewilligungsstelle zur Prufung der Antrags-

berechtigung die Angaben im Antrag mit an-
deren Behorden im Sinne des § 1 VwVfG,
unabhangig davon, ob sie Bundes- oder Lan-
desrecht ausfuhren, abgleicht. In Fallen, in
denen es sich bei der Bewilligungsstelle um
eine Bank handelt, wird diese im Fade des
§ 15 BlnDSG vom Bankgeheimnis befreit. Zu-
dem Einwilligung, dass die Finanzbehorden der
Bewilligungsstelle die fur die Antragsbearbei-
tung zweckdienlichen Auskunfte durch Ober-
mittlung dem Steuergeheimnis unterliegender
Daten erteilen durfen,

j) im Falle von jungen Unternehmen, die zwischen
dem 1. Januar 2019 und dem 30. September
2021 gegrundet wurden, Soloselbstandigen
oder selbstandigen Angehorige der freien Be-
rufe, die ihre selbstandige oder freiberufliche
Tatigkeit zwischen dem 1. Januar 2019 und
dem 30. September 2021 aufgenommen ha-
ben, eine Erklarung des Antragstellenden uber
die Hohe anlasslich der Grundung gegenuber
den Finanzbehorden im Fragebogen zur steuer-
lichen Erfassung erklarten geschatzten Jahres-

umsatzes 2021 (in Fallen, in denen dieser nach
Buchstabe I Ziffer 3 Absatz 1 als Referenzum-
satz herangezogen wurde), beispielsweise auf
Grundlage des Fragebogens zur steuerlichen
Erfassung,

k) Erklarung der /des Antragsstellenden, dass
sie/er der Weitergabe von Daten an die Fi-
nanzbehorden durch die Bewilligungsstellen
zustimmt, soweit diese fur die Besteuerung
relevant sind ( § 93 AO),

L ) falls Abschreibungen als Fixkosten geltend ge-
macht werden: Eine Erklarung, dass die Do-
kumentations- und Nachweispflichten fur den
jeweiligen Verbleib bzw. die Wertentwicklung
der Waren zur Kenntnis genommen wurden,

m) Erklarung von Antragstellenden, deren Forde-

rung mehr als 12 Mio. Euro betragt, dass Sie
die in Buchstabe I Ziffer 5 Absatz 5 fur das
Jahr 2022 genannten Bedingungen erfullen.

Zudem hat die/der Antragstellende zu erklaren,
dass ihr/ihm bekannt ist, dass die Bewilligungs-
stellen von den Finanzbehorden Auskunfte uber
die/den Antragstellenden einholen durfen, soweit
diese fur die Bewilligung, Gewahrung, Ruckfor-
derung, Erstattung, Weitergewahrung oder das
Belassen der Uberbruckungshilfe erforderlich
sind ( § 31 a Abgabenordnung). Die/Der Antrag-
stellende hat gegenuber den Bewilligungsstellen
zuzustimmen, dass diese die personenbezogenen
Daten oder Betriebs- bzw. Geschaftsgeheimnisse,
die den Bewilligungsstellen im Rahmen des An-

tragsverfahrens bekannt geworden sind und die

dem Schutz des verlangerten Steuergeheimnis-
ses unterliegen, den Strafverfolgungsbehorden
mitteilen konnen, wenn Anhaltspunkte fur einen
Subventionsbetrug vorliegen.
(4) Die/Der Antragstellende muss die Angaben zu
seiner Identitat und Antragsberechtigung, insbe-
sondere die Richtigkeit der Angaben nach Absatz 2
Satz 1 und die Plausibilitat der Angaben nach
Absatz 2 Satz 2, durch die/den mit der Durchfuh-
rung der Antragstellung beauftragte/beauftrag-

ten Steuerberaterin/Steuerberater, Steuerbevoll-
machtigte/Steuerbevollmachtigten, Wirtschafts-

pruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte/vereidigten
Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt bestatigen lassen. Die/Der Steuer-
beraterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte
Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt berucksichtigt im Rahmen ihrer/
seiner Plausibilitatsprufung insbesondere die fol-
genden Unterlagen:
a) Umsatzsteuervoranmeldungen oder Betriebs-

wirtschaftliche Auswertung des Jahres 2019,
2020, 2021 und, soweit vorliegend, 2022 (in
Fallen von Unternehmen, die nach dem 31. Juli
2019 gegrundet worden sind, des Zeitraums
seit Grundung),

b) Jahresabschluss 2019 und 2020 und, soweit
bereits vorliegend, Jahresabschluss 2021,

c) Umsatz-, Einkommens- bzw. Korperschafts-
steuererklarung 2019, 2020 (und falls vor-
liegend Umsatz-, Einkommens- bzw. Korper-
schaftssteuererklarung 2021),

d) Umsatzsteuerbescheid 2019, 2020 (und falls
vorliegend, Umsatzsteuerbescheid 2021) und

e) Aufstellung der von Buchstabe I Ziffer 4 er-
fassten betrieblichen Fixkosten des Jahres
2019, 2020 und 2021 sowie, soweit vorlie-
gend, 2022,

f ) Bewilligungsbescheid, falls dem Antragstel-
lenden Soforthilfe, Uberbruckungshilfe I und/
oder II und/oder III und/oder III Plus und/oder
November-/Dezemberhilfe gewahrt wurde.

Bei der Prognose uber die Umsatzentwicklung darf
das Fortbestehen der tatsachlichen und rechtli-
chen Situation im Hinblick auf die Eindammung
der Corona-Pandemie zugrunde gelegt werden,
die zum Zeitpunkt der Antragstellung besteht.
Sofern der beantragte Betrag der Uberbruckungs-

hilfe nicht hoher als 10.000 Euro fur drei Monate
ist, kann die/der Steuerberaterin/Steuerberater,
Steuerbevollmachtigte, Wirtschaftspruferin/Wirt-
schaftsprufer, vereidigte Buchpruferin/Buchpru-
fer oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt ihre/seine
Plausibilitatsprufung auf die Prufung offensichtli-
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Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung bzw.

- wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" kumuliert mit der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung, kumuliert mit der De-Minimis-Verord-

nung,
- wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung

Schadensausgleich, COVID-19", bzw.
- wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung

Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen

nicht uberschritten wird.
Betroffene, die die Betriebskostenpauschale („Neu-
starthilfe 2022") im Sinne von Buchstabe I Ziffer 4
Absatz 2 Nummer 1 beantragen, und Unterneh-
men, die zwischen dem 1. Januar 2019 und dem
30. September 2021 gegrundet worden sind, ha-

ben zu bestatigen, dass der beihilferechtlich nach
der „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" in der
jeweils geltenden Fassung, vorgesehene Hochstbe-
trag nicht uberschritten wird. Bei ihrer/seiner Besta-
tigung des Umsatzes kann die/der Steuerberaterin/
Steuerberater, Steuerbevollmachtigte, Wirtschafts-
pruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte Buchpruferin/
Buchprufer oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt die
Daten aus den Umsatzsteuervoranmeldungen der/
des Antragstellenden zu Grunde legen.
( 5a) Die/Der Antragstellende muss gegenuber
dem prufenden Dritten nach Ablauf des Forder-

zeitraums bzw. der Bewilligung, spatestens aber
zum 31. Dezember 2022, die Hohe der tatsach-

lichen im beihilfefahigen Zeitraum eingetretenen
Verluste nachweisen, soweit sie/er die Fixkos-
tenhilfe in Anspruch nimmt. Der Nachweis der
Verluste hat monatlich saldiert zu erfolgen, d.h.
in einzelnen Monaten erzielte Gewinne mussen
berucksichtigt werden.
Der Nachweis soli uber die monatliche handelsub-

liche Ausweisung der Gewinne und Verluste, die
nach Maftgabe von Handels- und Steuergesetzen
ermittelt werden, erfolgen. Dies kann entweder
eine monatsbezogene Gewinn- und Verlustrech-
nung, eine betriebswirtschaftliche Auswertung
Oder, bei Soloselbstandigen, selbstandigen Frei-
beruflern, Klein- und Kleinstunternehmen, eine
monatsbezogene Einnahmen-Uberschuss-Rech-
nung sein, aus der die Hohe der Verluste hervor-
geht. Als Einnahmen sind dabei auch Unterstut-
zungen aus anderen Unterstutzungsprogrammen
des Bundes, der Lander und der Kommunen zu
sehen, die sich auf den gleichen Forderzeitraum
und die gleichen forderfahigen Kosten beziehen
( z.B. Uberbruckungshilfe II, Novemberhilfe plus),
diese sind bei der Berechnung der ungedeckten

cher Widerspruche oder Falschangaben beschran-
ken.
(5) Nach Ablauf des letzten Fordermonats bzw.
nach Bewilligung, spatestens jedoch bis 31. De-
zember 2022, legt die/der Antragstellende uber
die/den von ihr/ihm beauftragte/beauftragten Steu-

erberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte/
Steuerbevollmachtigten, Wirtschaftspruferin/Wirt-
schaftsprufer, vereidigte/vereidigten Buchpruferin/
Buchprufer oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt eine
Schlussabrechnung uber die von ihr/ihm empfan-
genen Leistungen vor. In der Schlussabrechnung
bestatigt die/der Steuerberaterin/Steuerberater,
Steuerbevollmachtigte, Wirtschaftspruferin/Wirt-
schaftsprufer, vereidigte Buchpruferin/Buchprufer
oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt den tatsachlich
entstandenen Umsatzruckgang im Zeitraum Januar
2022 bis Marz 2022 und den tatsachlich erzielten
Umsatz im jeweiligen Fordermonat im Verhaltnis
zum Vergleichsmonat. Im Falle der Beantragung
eines Eigenkapitalzuschusses muss die/der Steu-
erberaterin/Steuerberater, Steuerbevollmachtigte,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufer, vereidigte
Buchpruferin/Buchprufer oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt zudem den tatsachlich erzielten Um-

satz im Dezember 2021 im Verhaltnis zum Ver-
gleichsmonat Dezember 2019 bestatigen. Zudem
muss die Bestatigung im Wege einer detaillierten
Auflistung die tatsachlich angefallenen betriebli-
chen Fixkosten in den jeweiligen Fordermonaten
sowie die tatsachlich in Anspruch genommenen
Leistungen aus anderen Corona-bedingten Zu-
schussprogrammen des Bundes und der Lander
nach Buchstabe I Ziffer 9 sowie die tatsachlich
erhaltenen Versicherungszahlungen umfassen.
Dabei sind bei Unternehmen, die im Rahmen der
Sonderregelung fur den Einzelhandel Abschreibun-

gen als Fixkosten geltend machen, umfassende
Dokumentations- und Nachweispflichten fur den
jeweiligen Verbleib bzw. die Wertentwicklung der
Waren zu erfullen. Insbesondere mussen fur die
Schlussabrechnung Inventurbewertungen oder
andere stichhaltige Belege fur Warenbestand und
seine Veranderungen, inklusive Bewertung, vor-
gelegt werden.
Ebenfalls ist zu bestatigen, dass durch die Inan-

spruchnahme von Uberbruckungshilfe der beihil-
ferechtlich nach
- der „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" in

der jeweils geltenden Fassung, gegebenenfalls
kumuliert mit dem Hochstbetrag der De-Mi-
nimis-Verordnung, bzw.

- „Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" zulas-

sige Hochstbetrag bzw.
- wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-

hilfe 2020" kumuliert mit der „Bundesregelung
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Fixkosten mit den Kosten des Geschaftsbetriebs
zu saidieren.
Die Richtigkeit des Verlustnachweises ist durch
die/den von der/dem Antragstellenden beauftragte/
beauftragten Steuerberaterin/Steuerberater, Steu-
erbevollmachtigte/Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferin/Wirtschaftsprufer, Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalt oder vereidigte/vereidigten Buchpru-
ferin/Buchprufer gepruft und bestatigt werden.
(6) Die/Der Antragstellende muss der Bewil-
ligungsstelle uber den prufenden Dritten die
Schlussrechnung vollstandig und auf Anforde-

rung der Bewilligungsstelle mit alien ihren/sei-
nen Angaben belegenden Nachweisen vorlegen.
Falls die/der Antragstellende die Schlussrechnung
und die ihre/seine Angaben belegenden Nach-
weise nicht vollstandig vorlegt, mahnt ihn die Be-
willigungsstelle einmal an mit der Aufforderung,
die Schlussrechnung und alle ihre/seine Anga-
ben belegenden Nachweise innerhalb der auf die
Mahnung folgenden vier Wochen nachzureichen.
Kommt die/der Antragstellende dem nicht nach,
kann die Bewilligungsstelle die gesamte Ober -
bruckungshilfe zuruckfordern.
(7) Bei alien Tatigkeiten im Zusammenhang mit
der Oberbruckungshilfe haben die Steuerberaterin-
nen/Steuerberater, Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferinnen/Wirtschaftsprufer, vereidigten
Buchpruferinnen/Buchprufer oder Rechtsanwal-
tinnen/Rechtsanwalte ihre allgemeinen Berufs-
pfSichten zu beachten. Wenn die vom prufenden
Dritten geltend gemachten Antrags- und Bera-
tungskosten zu den in vergleichbaren Fallen ubli-
cherweise geltend gemachten Antrags- und Be-

ratungskosten in einem ekiatanten Missverhaltnis
stehen, hat die zustandige Bewilligungsstelle die
Grunde fur die geltend gemachten Antrags- und
Beratungskosten, gegebenenfalls in Rucksprache
mit dem prufenden Dritten, zu ermitteln. Lassen
sich die Grunde fur unverhaltnismaBig hohe An-
trags- und Beratungskosten nicht hinreichend
aufklaren, ist die Bewilligungsstelle angehalten,
im Rahmen ihres pflichtgemafcen Ermessens die
Erstattung von Antrags- und Beratungskosten nur
entsprechend des ublichen MaBes dieser Kosten
teilzubewilligen. Entsprechende Falle teilt die
Bewilligungsstelle dem Bundesministerium fur
Wirtschaft und Klimaschutz sowie der zustan-

digen Kammer zur etwaigen Oberprufung einer
Verletzung von Berufspflichten mit. Eine daru-
berhinausgehende Haftung gegenuber dem die
Oberbruckungshilfe gewahrenden Land ist aus-
geschlossen.
(8) Antragstellung und Schlussabrechnung er-
folgen ausschlietelich in digitaler Form uber ein
Internet-Portal des Bundes.

7. Verfahren bei Antragstellung und nach Abschluss
der Leistung ini FalSe der Antragstellung im
elgenen S\Samen
( 1) Eine Antragstellung im eigenen Namen ist
moglich, sofern es sich um die Beantragung der
Betriebskostenpauschale („Neustarthilfe 2022")
fur naturliche Personen handelt.
(2) Zur Identitat und Antragsberechtigung der/des
Antragstellenden sowie zur Bemessungsgrund-

lage der Oberbruckungshilfe sind im Antrag ins-
besondere die folgenden Angaben zu machen:
a) Name, Anschrift und gegebenenfalls Firma,

b) steuerliche Identifikationsnummer der betrof -

fenen naturlichen Personen, Umsatzsteuer-
ID bzw. Steuernummer der antragstellenden
Unternehmen,

c) Geburtsdatum bei naturlichen Personen,

d) zustandige Finanzamter,
e) IBAN einer der bei einem der unter d ange-

gebenen Finanzamter hinteriegten Kontover-

bindungen,
Adresse des inlandischen Sitzes der Geschafts-
fuhrung, oder, soweit kein inlandischer Sitz der
Geschaftsfuhrung vorhanden ist, Adresse der
inlandischen Betriebsstatte,

g) Angabe der Branche der /des Antragstellen-
den anhand der Klassifikation der Wirtschafts-
zweige (WZ 2008),

h) Umsaiz im Vergieichszeitraum gemafo Buch-
stabe I Ziffer 2 Absatz 8 a,

Erklarung, dass eine Endabrechnung durch
Selbstprufung nach Ablauf des Forderzeit-
raums erfolgt, spatestens bis zum 30. Juni
2022,

Erklarung der /des Antragstellenden, im Haupt-
erwerb im Sinne von Buchstabe I Ziffer 2 Ab-
satz 1 tatig zu sein.

(3) Erganzend zu den Angaben nach Absatz 2
hat die/der Antragstellende in dem Antrag die
Richtigkeit insbesondere der folgenden Angaben
zu versichern bzw. die folgenden Erklarungen ab-

zugeben:

a) Erklarung der /des Antragstellenden, den Um-

satz im Vergieichszeitraum gemate Buchstabe I
Ziffer 2 Absatz 8 a korrekt angegeben zu ha-
ben und Verpflichtung zu einer Endabrechnung
durch Selbstprufung nach Ablauf des Forder-
zeitraums, spatestens jedoch bis zum 30. Juni
2022,

b) Erklarung der/des Antragstellenden, dass durch
die Inanspruchnahme der Oberbruckungshilfe
der beihilferechtlich nach der „Bundesregeiung
Kleinbeihiifen 2020" in der jeweils geltenden

f )

i)

J >
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(4) Auf Anforderung der Bewilligungsstelle hat
die/der Antragstellende ihre/seine Angaben nach
Absatz 2 und 3 durch geeignete Unterlagen zu
belegen. Die im Zusammenhang mit der Antrag-
stellung verwendeten bzw. erstellten Unterlagen
und Belege sind fur eine etwaige Prufung der
Verwendung der Oberbri'ickungshilfe mindestens
10 Jahre bereitzuhalten (Buchstabe ! Ziffer 11
Absatz 1) .
( 5) Die Antragstellung erfolgt ausschlieftlich in
digitaler Form uber ein Internet-Portal des Bundes.
Im Falle der Antragstellung im eigenen Namen
hat die/der Antragstellende eine der auf dem On-
line-Portal des Bundes zu seiner Identifizierung
bereitgestellten Verfahren zu nutzen.

8. Prufung des Antrags und der Schlussabrechnung
durch die Bewiitigungsstellen
(1) Die Prufung des Antrags, insbesondere die
Prufung, ob die Bestatigung einer /eines Steuer-
beraterin/Steuerberaters, Steuerbevollmachtigten,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufers, vereidig-
ten Buchpruferin/Buchprufers Oder Rechtsan-
waltin/Rechtsanwalts nach Buchstabe I Ziffer 6
Absatz 4 vorliegt und ob die/der Antragstellende
alle fur die Gewahrung der Leistung ma&geblichen
Erklarungen abgegeben hat sowie die Entschei-
dung uber die Bewilligung und uber die Hohe der
zu bewilligenden Leistung sind Aufgabe der Be-

willigungsstelle. Dabei darf die Bewilligungsstelle
auf die von der/dem Steuerberaterin/Steuerbera-
ter, Steuerbevollmachtigten, Wirtschaftsprufe-
rin/Wirtschaftsprufer, vereidigten Buchpruferin/
Buchprufer oder Rechtsanwaltin/Rechtsanwalt
im Antrag gemachten Angaben vertrauen, so-
weit es keine Anhaltspunkte fur Unvollstandigkeit
oder Fehierhaftigkeit der Angaben gibt. Die Be-

willigungsstelle trifft geeignete Ma&nahmen, um
Missbrauch zu verhindern. Insbesondere kann die
Bewilligungsstelle stichprobenartig die Angaben
nach Buchstabe I Ziffer 6 Absatz 2 Satz 1 zur
Identitat und Antragsberechtigung der /des An-
tragstellenden sowie zur Berechnungsgrundlage
fur die Ermittlung der Hohe der Uberbruckungs-

hilfe einschlieBiich der Neustarthilfe 2022 und
des Vorliegens eines Haupterwerbs mit den zu-
standigen Behorden, insbesondere den Finanz-
amtern, abgleichen. Dies gilt im verstarkten
MaBe fur Antrage, die im eigenen Namen erfol-
gen. Die Bewilligungsstelle darf dazu regelmaBig
die IBAN-Nummer der /des Antragstellenden mit
Listen verdachtiger IBAN-Nummern, die ihr die
Landeskriminalamter zur Verfugung stellen, ab-

gleichen. Zum Zweck dieses Abgleichs darf die
Bewilligungsstelle die jeweiligen Einzellisten der
Landeskriminalamter zu einer Gesamtliste kon-

solidieren. Verdachtsabhangig uberpruft die Be-

willigungsstelle, ob die Voraussetzungen fur die
Gewahrung der Billigkeitsleistung vorliegen sowie

Fassung zulassige Hochstbetrag nicht uber-
schritten wird,

c ) Erklarung der /des Antragstellenden, dass die
Antragsvoraussetzungen zur Kenntnis genom-
men wurden,

d) Erklarung zu den weiteren subventionserheb-
lichen Tatsachen,

e) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass sie/
er die Finanzbehorden von der Verpflichtung
zur Wahrung des Steuergeheimnisses gegen-
uber den Bewiliigungsstellen und den Straf-
verfolgungsbehorden befreit, soweit es sich
um Angaben/Daten der/des Antragsstellen-
den handelt, die fur die Gewahrung der Gber-
bruckungshilfe von Bedeutung sind ( § 30
Abs. 4 Nr. 3 AO),

f) Erklarung der/des Antragsstellenden, dass er/
sie zur Kenntnis nimmt, dass durch die Bewil-
ligungsstelle zur Prufung der Antragsberechti-
gung ein Abgleich der Angaben im Antrag mit
anderen Behorden im Sinne des § 1 VwVfG,
unabhangig davon, ob sie Bundes- oder Lan-
desrecht ausfuhren, erfolgt und dass damit
eine Verarbeitung personenbezogener Daten
verbunden ist. In Fallen, in denen es sich bei
der Bewilligungsstelle um eine Bank handelt,
wird diese im Falle des § 15 BlnDSG vom
Bankgeheimnis befreit. Zudem Einwilligung,
dass die Finanzbehorden der Bewilligungs-

stelle die fur die Antragsbearbeitung zweck-
dienlichen Auskunfte durch Ubermittlung dem
Steuergeheirrmis unterliegender Daten erteilen
durfen,

g) Erklarung der /des Antragsstellenden, dass
sie /er der Weitergabe von Daten an die Fi-
nanzbehorden durch die Bewiliigungsstellen
zustimmt, soweit diese fur die Besteuerung
relevant sind ( § 93 AO).

Zudem hat die/der Antragstellende zu erklaren,
dass ihr/ihm bekannt ist, dass die Bewilligungs-
stellen von den Finanzbehorden Auskunfte uber
die/den Antragstellenden einholen durfen, soweit
diese fur die Bewilligung, Gewahrung, Ruckfor-
derung, Erstattung, Weitergewahrung oder das
Belassen der Uberbruckungshilfe erforderlich
sind ( § 31 a Abgabenordnung). Die/Der Antrag-
steilende hat gegenuber den Bewiliigungsstellen
zuzustimmen, dass diese die personenbezogenen
Daten oder Betriebs- bzw. Geschaftsgeheimnisse,
die den Bewiliigungsstellen im Rahmen des An-
tragsverfahrens bekannt geworden sind und die
dem Schutz des verlangerten Steuergeheimnis-
ses uriterliegen, den Strafverfolgungsbehorden
mitteilen konnen, wenn Anhaltspunkte fur einen
Subventionsbetrug vorliegen.
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fur deren Hohe, und fordert dafur soweit erforder-
lich Unterlagen oder Auskunfte beim prufenden
Dritten, Antragstellenden oder Finanzamt an.
(1a) Fur Antrage auf Grundlage der Allgemeinen
Bundesregelung Schadensausgleich, COVID-19,
hat die beihilfegebende Stelle spatestens im Rah-
men der Schlussabrechnung gemate § 6 Absatz 3
dieser Regelung eine Nachberechnung des Scha-
dens auf Grundlage der vom Antragsteller bzw.
prufenden Dritten vorgelegten Unterlagen durch-
zufuhren.
(2) Auszahlungen sollen unverzuglich nach der
Bewilligung erfolgen.
(3) Nach Eingang der Unterlagen nach Buchstabe I
Ziffer 6 Absatz 5 pruft die Bewilligungsstelle im
Rahmen der Schlussabrechnung auf der Grund-
lage der vorgelegten Bestatigung der/des Steuer-
beraterin/Steuerberaters, Steuerbevollmachtigten,
Wirtschaftspruferin/Wirtschaftsprufers, vereidig-
ten Buchpruferin/Buchprufers oder Rechtsanwal-
tin/Rechtsanwalts das Vorliegen der Vorausset-
zungen fur die Gewahrung der Billigkeitsleistung,
die Hohe und Dauer der Billigkeitsleistung nach
Buchstabe I Ziffer 5 sowie eine etwaige Ober-
kompensation nach Buchstabe I Ziffer 9. Die
Bewilligungsstelle pruft die inhaltliche Richtig-
keit der Bestatigung der/des Steuerberaterin/
Steuerberaters, Steuerbevollmachtigten, Wirt-
schaftspruferin/Wirtschaftsprufers, vereidigten
Buchpruferin/Buchprufers oder Rechtsanwaltin/
Rechtsanwalts und aller fur die Bewilligung der
Billigkeitsleistung mafcgeblichen Versicherungen
und Erklarungen der/des Antragstellenden gemafc
Buchstabe I Ziffer 6 stichprobenartig und ver-
dachtsabhangig nach.
(4) Zuviel gezahlte Leistungen sind zuruckzufor-
dern. Wenn die endgultige Hohe der Billigkeitsleis-
tung die bereits gezahlten Zuschusse ubersteigt,
erfolgt auf entsprechenden Antrag eine Nachzah-
lung fur die funfte Phase der Uberbruckungshilfe.
Der Bewilligungsstelle sind auf Basis der ver-
pflichtenden Endabrechnung durch Selbstpru-
fung anfallende Ruckzahlungen im Rahmen der
Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe 2022")
fur Direktantragsstellende bis zum 30. Juni 2022
und fur prufende Dritte bis zum 31. Dezember
2022 unaufgefordert mitzuteilen und - im Falle
einer Direktantragstellung
31. Dezember 2022 zu uberweisen. Bei den bis
zum 31. Dezember 2022 einzureichenden End-

abrechnungen uber prufende Dritte gelten andere
Ruckzahlungsfristen, die dem prufenden Dritten in
dem Endabrechnungsschreiben der Bewilligungs-
stellen individuell mitgeteilt werden. Erfolgt keine
Endabrechnung, ist der ausgezahlte Vorschuss
vollstandig zuruckzuzahlen.

Falls eine Versicherung nach Buchstabe I Ziffer 6
Absatz 3 d, e, f oder g oder Ziffer 7 Absatz 3 a, d
oder e falsch ist, sind die Uberbruckungshilfen
vollumfanglich, im Falle des Buchstaben I Ziffer 6
Absatz 3 a, b, c oder n oder Ziffer 7 Absatz 3 b
anteilig zuruckzufordern.
Falls die mit der Schlussabrechnung vorzulegende
Erklarung des Antragstellers zur Richtigkeit und
Vollstandigkeit der Angaben und/oder die Bestati-
gung durch den prufenden Dritten zur Plausibilitat
der Angaben im Sinne von Buchstabe I Ziffer 4
Absatz 2 Nummer 4 falsch sind, ist die Ober-
bruckungshilfe vollumfanglich zuruckzuzahlen.

9. Verhaltnis zu anderen Hilfen
( 1 ) Unternehmen, die eine Forderung durch die
erste, zweite, dritte oder vierte Phase des Ober-
bruckungshilfeprogramms oder die Soforthilfe des
Bundes oder der Lander oder die Novemberhilfe
oder die Dezemberhilfe in Anspruch genommen
haben, aber weiter von Umsatzausfallen im oben
genannten Umfang betroffen sind, sind erneut
antragsberechtigt.
Finanzielle Harten, die vor Inkrafttreten des Pro-

gramms entstanden sind (Marz 2020 bis Dezem-
ber 2021), werden nur dann ausgeglichen, wenn
dies in dieser Richtlinie ausdrucklich so bestimmt
ist. Unabhangig hiervon gilt der Grundsatz, dass
Kosten nur einmal geltend gemacht bzw. erstat-
tet werden konnen und eine Gewahrung nur im
Einklang mit den beihilferechtlichen Vorgaben
erfolgen kann, inklusive der Einhaltung der ein-
schlagigen Kumulierungsvorschriften.
(2) Leistungen aus anderen gleichartigen Corona-

bedingten Zuschussprogrammen des Bundes und
der Lander sowie aufgrund der Betriebsschlie&ung
bzw. Betriebseinschrankung aus Versicherungen
erhaltene Zahlungen werden auf die Leistungen
der Uberbruckungshilfe angerechnet, soweit die
Fordergegenstande ubereinstimmen und die For-
derzeitraume sich uberschneiden. Vollstandig ruck-
zuzahlende Mittel aus Programmen der Lander
(beispielsweise Darlehen), mit denen Leistungen
der Oberbruckungshilfe IV teilweise vorfinanziert
werden, sind von der Pflicht zur Anrechnung aus-
genommen, sofern das Land dafur Sorge tragt,
dass alle beihilferechtlichen Vorschriften eingehal-
ten werden, das Risiko der Vorfinanzierung voll-
standig beim Land bzw. der beauftragten Einrich-

tung liegt und keine Mischfinanzierung zwischen
Bund und Land entsteht. Eine Anrechnung bereits
bewilligter bzw. erhaltener Leistungen aus anderen
Zuschussprogrammen bzw. Versicherungen erfolgt
bereits bei der Beantragung der Oberbruckungs-
hilfe. Es erfolgt eine Anrechnung der Leistungen
aus Satz 1 und 2 in tatsachlicher Hohe im Rahmen
der Schlussabrechnung. Betriebliche Fixkosten
konnen nur einmal erstattet werden.

bis spatestens
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3. wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" kumuliert mit der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung bzw.

4. wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" kumuliert mit der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung, kumuliert mit der De-Minimis-Verord-
nung,

5. wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", bzw.

6. wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen
oder

7. im Falle von Betroffenen, die die Betriebskos-
tenpauschale („Neustarthilfe 2022") im Sinne
von Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 2 Nummer 1
beantragen, und im Falle von Unternehmen,
die zwischen dem 1. Januar 2019 und dem
30. September 2021 gegrundet worden sind,
der beihilferechtlich nach der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung

einschlagige Hochstbetrag unter Berucksichti-
gung der sonstigen auf der Grundlage der jewei-
ligen Regelungen gewahrten Hilfen nicht uber-
schritten wird.

(2a) Die Betriebskostenpauschale ( „Neustart-
hilfe 2022") ist nicht auf Leistungen der Grund-
sicherung anzurechnen. Auch bei der Ermittlung
des Einkommens zur Bestimmung des Kinderzu-
schlags findet sie keine Beriicksichtigung. Da die
Neustarthilfe 2022 Teil der Uberbruckungshilfe IV
ist, schlieBt die Inanspruchnahme der Neustart-
hilfe 2022 die gleichzeitige Fixkostenerstattung
im Rahmen der Uberbruckungshilfe IV aus und
umgekehrt. Die Neustarthilfe 2022 kann jedoch
zusatzlich zu weiteren Corona-bedingten Zu-
schussprogrammen des Bundes (Uberbruckungs-
hilfe II, Uberbruckungshilfe III einschlieBlich
Neustarthilfe im Forderzeitraum Januar bis Juni
2021, Uberbruckungshilfe III Plus einschlieBlich
Neustarthilfe Plus im Forderzeitraum Juli bis De-
zember 2021 oder November- /Dezemberhilfe) be-
antragt werden, da sich deren Forderzeitraume
nicht uberschneiden. Zuschussprogramme der
Lander oder der Kommunen ( wie z.B. Zuschlage
auf die Neustarthilfe 2022) werden nicht auf die
Betriebskostenpauschale ( „Neustarthilfe 2022")
angerechnet, fails der Fordertatbestand derselbe
ist. Eine Anrechnung der Betriebskostenpauschale
( „Neustarthilfe 2022") auf weitere Corona-be-
dingte Zuschussprogramme der Lander oder der
Kommunen findet nur dann statt, wenn sich For-
derzweck und Forderzeitraum uberschneiden und
sich ohne die Anrechnung eine Uberkompensation
ergeben wurde. Aus Versicherungen aufgrund Be-
triebseinschrankungen erhaltene Zahlungen, wel-
che denselben Zeitraum wie die beantragte Neu-
starthilfe 2022 abdecken, werden auf die Hohe
der Neustarthilfe 2022 nicht angerechnet.
( 2b) Eine Kombination der Uberbruckungshilfe IV
mit der Forderung aus dem Sonderfonds des Bun-

des fur Kulturveranstaltungen ist grundsatzlich
moglich, solange dieselben Kosten nur bei einem
der beiden Forderantrage in Ansatz gebracht wer-
den. Das genaue Verhaltnis und die Anrechnung
wird in den FAQ der Uberbruckungshilfe IV ge-
regelt.
(3) Eine Kumulierung der Oberbruckungshilfe mit
anderen offentlichen Hilfen, die nicht unter die
Absatze 1 oder 2 fallen, insbesondere mit Dar-
lehen, ist im Rahmen der beihilferechtlichen Mog-
lichkeiten zulassig.
(4) In jedem Fall muss sichergestellt sein, dass
durch die Gewahrung der Uberbruckungshilfe der
nach
1. der „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" in

der jeweils geltenden Fassung, gegebenenfalls
kumuliert mit dem Hochstbetrag der De-Mi-
nimis-Verordnung, bzw.

2. wahlweise der „Bundesregelunq Fixkostenhilfe
2020" bzw.

II.
Verfahren

10. Antragstellung
(1 ) Eine Antragstellung ist bis spatestens zum
30. April 2022 moglich.
( 2) Bewilligungsstelle ist die Investitionsbank
Schleswig-Holstein, Fleethorn 29 - 31, 24103 Kiel.
(3) Bei der Antragstellung kann die Uber-

bruckungshilfe IV oder die Neustarthilfe 2022
hochstens fur die Monate Januar bis Marz 2022
beantragt werden.
(4) Der Antrag ist uber die dafur vorgesehene
Online-Plattform zu stellen. Die Prufung und Be-

willigung erfolgt durch die Bewilligungsstelle des
Bundeslandes, in dem die/der Antragstellende
ertragsteuerlich gefuhrt wird.

11. Beihilferechtliche Regelungen
(1) Die Bewilligung durch die zustandigen Stellen
muss beihilfekonform erfolgen. Die Phase Funf
der Uberbruckungshilfe fallt unter die
1. „Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" in der

jeweils geltenden Fassung, gegebenenfalls
kumuliert mit dem Hochstbetrag der De-Mi-
nimis-Verordnung, bzw.
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2. wahlweise der „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" bzw.

3. wahlweise nach der „Bundesregelung Fix-

kostenhilfe 2020" kumuliert mit der „Bundes-

regelung Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils
geltenden Fassung bzw.

4. wahlweise nach der „Bundesregelung Fix-

kostenhilfe 2020" kumuliert mit der „Bun-
desregelung Kleinbeihilfen 2020" in der je-

weils geltenden Fassung, kumuliert mit dem
Hochstbetrag der De-Minimis-Verordnung
bzw.

5. wahlweise der „Ailgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", bzw.

6. wahlweise der „Allgemeinen Bundesregelung
Schadensausgleich, COVID-19", wahlweise
kumuliert mit den unter 2 bis 4 genannten
beihilferechtlichen Regelungen

bzw. im Falle von Betroffenen, die die Be-
triebskostenpauschale („Neustarthilfe 2022")
im Sinne von Buchstabe I Ziffer 4 Absatz 2
Nummer 1 beantragen, und im Falle von Unter-
nehmen, die zwischen dem 1. Januar 2019 und
dem 30. September 2021 gegrundet worden
sind, unter die „Bundesrege!ung Kleinbeihilfen
2020" in der jeweils geltenden Fassung. Durch
die Inanspruchnahme der Uberbruckungshilfe
und anderer Soforthilfen des Bundes und der
Lander sowie weiterer auf der Grundlage der
„Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" bzw.
„Bundesregelung Kleinbeihilfen 2020" und der
De-Minimis-Verordnung gewahrter Hilfen ( z.B.
KfW-Schnellkredit) darf der beihilferechtlich
nach dem jeweils gewahlten beihilferechtlichen
Rahmen zulassige Hochstbetrag nicht uber-
schritten werden. Die im Zusammenhang mit
der Uberbruckungshilfe erstellten Unterlagen
und Belege sind fur eine etwaige Prufung der
Verwendung der Uberbruckungshilfe mindestens
10 Jahre bereitzuhalten und der Europaischen
Kommission auf Verlangen herauszugeben.
( la) Werden die „Bundesregelung Fixkosten-
hilfe 2020" und die „Bundesregelung Allge-
meiner Schadensausgleich COVID-19" mitein-

ander kombiniert, muss beachtet werden, dass
die „Bundesregelung Fixkostenhilfe 2020" und
die „Bundesregelung Allgemeiner Schadensaus-

gleich COVID-19" nicht fur dieselben Zeitraume
zugrunde gelegt werden konnen. (Naheres er-
lautern die FAQ.)

(2) Der Landesrechnungshof Schleswig-FSolstein
ist berechtigt, bei den Leistungsempfangerinnen/
Leistungsempfangern Prufungen im Sinne des
§ 91 LHO durchzufuhren. Prufrechte haben auch
der Bundesrechnungshof im Sinne der § § 91,
100 BHO und im begrundeten Einzelfall auch

das Bundesministerium fur Wirtschaft und Kli-
maschutz.
(3) Die beihilfegebende Stelle muss die Einhal-
tung der beihilferechtlichen Uberwachungs- und
Veroffentlichungspflichten entsprechend des
von dem/der Antragsteilenden gewahlten Bei-
hilferahmens nach der jeweils aktuelien Fassung
der „A!lgemeinen Bundesregelung Schadensaus-
gleich, COVID-19", der „Bundesregelung Fix-
kostenhilfe 2020" bzw. der „Bundesregelung
Kleinbeihilfen 2020" in der jeweils geltenden
Fassung sichersteiien.

HI.
Strafrechtliche Hinweise und Steuerrecht

12. SubventionserhebSiche Tatsachen
Die Angaben im Antrag sind - soweit fur die
Bewilligung, Gewahrung, Ruckforderung und
Weitergewahrung oder das Belassen der Hilfen
von Bedeutung - subventionserheblich im Sinne
des § 264 des Strafgesetzbuches i.V.m. § 2 des
Subventionsgesetzes vom 29. Juli 1976 (BGBI. I
S. 2037) und § 1 des Landessubventionsgeset-
zes vom 11. November 1977 (GVOBI. Schl.-H.
S. 489). Die subventionserheblichen Tatsachen
sind vor der Bewilligung einzein und konkret zu
benennen und eine Erklarung uber die Kenntnis
dieser Tatsachen zu verlangen. Bei vorsatziichen
oder leichtfertigen Falschangaben mussen die
Antragsteilenden und/oder die Steuerberate-
rinnen/Steuerberater, Steuerbevollmachtigten,
Wirtschaftspruferinnen/Wirtschaftsprufer, verei-
digte Buchpruferinnen/Buchprufer oder Rechts-

anwaltinnen/Rechtsanwalte mit Strafverfolgung
wegen Subventionsbetrugs rechnen.

13. Steuerrechtliche Hinweise
(1) Die als Uberbruckungshilfe einschlieBiich Neu-

starthilfe 2022 unter den vorstehenden Voraus-
setzungen bezogenen Leistungen sind als steu-
erbare Betriebseinnahme nach den allgemeinen
steuerrechtlichen Regelungen im Rahmen der
Gewinnermittiung zu erfassen und unterliegen
insofern der Besteuerung (Einkommensteuer, Kor-
perschaftsteuer, gegebenenfalls Gewerbesteuer).
Umsatzsteuerrechtlich ist die Uberbruckungshilfe
einschlieBlich Neustarthilfe 2022 als echter Zu-

schuss nicht umsatzsteuerbar.
( 2) Die Bewilligungssteile informiert die Finanz-

behorden von Amts wegen elektronisch uber
die einer/einem Leistungsempfangerin/Leistungs-
empfanger jeweils gewahrte Uberbruckungshilfe;
dabei sind die Vorgaben der Abgabenordnung,
der Mitteilungsverordnung und etwaiger anderer
steuerrechtlicher Bestimmungen zu beachten.
(3) Fur Zwecke der Festsetzung von Steuervo-
rauszahlungen ist die Uberbruckungshilfe nicht
zu berucksichtigen.
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Nummer 1 bis 4 GwG zu den wirtschaftlich Berech-

tigten aus einem in § 20 Absatz 2 Satz 1 GwG be-

zeichneten Register (Handelsregister, Partnerschafts-
register, Genossenschaftsregister, Vereinsregister
oder Unternehmensregister) elektronisch abrufbar
sind. In diesen Fallen ist jedoch die Beifugung des
Nachweises uber die wirtschaftlich Berechtigten aus
dem anderen Register (z.B. Gesellschafterliste aus
dem Handelsregister) erforderlich, (Es ist ausrei-
chend, wenn der entsprechende Nachweis dem pru-
fenden Dritten vorliegt, so dass er der Bewilligungs-
stelle auf deren explizite Anforderung hin ubermittelt
werden kann. Es ist nicht notwendig, den Nachweis
bereits zum Zeitpunkt der Antragsteilung zu uber-
mitteln oder ungefragt der Bewilligungsstelle zuzu-

senden.)

b) fur eingetragene Kaufleute oder Gesellschaften bur-
gerlichen Rechts oder

c) fur auslandische Gesellschaften, wenn sie entspre-

chende Angaben bereits an ein anderes Register
eines Mitgliedstaates der Europaischen Union uber-
mittelt haben

IV.
Ssikrafttreten

Diese Richtlinie tritt ruckwirkend am 1. Januar 2022
in Kraft und ist befristet bis zum 31. Dezember 2023.
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Anlage
Erklamng nach Ziffer 6

Absatz 3 e dieser Richtlinie
Die/Der Antragsteliende auf Uberbruckungshilfe erklart in
Kenntnis insbesondere der Bestimmungen unter Ziffer 1 2
dieser Richtlinie, dass
1. geleistete Uberbruckungshilfen nicht in Steueroasen

entsprechend der zum Zeitpunkt der Antragsstellung
aktuellen Landerliste (beinhaltet EU-Liste nicht koope-
rativer Lander und Gebiete fur Steuerzwecke sowie
Jurisdiktionen mit einem nominalen Ertragssteuersatz
von unter neun Prozent) abflieften. Die jeweils aktuelle
Liste findet sich unter www.bundesfinanzministerium.
de/steueroasenliste,

2. in den nachsten funf Jahren keine Lizenz- und Finan-
zierungsentgelte sowie Versicherungspramien in der
Unternehmensgruppe an Unternehmen oder Betriebs-
statten in Steueroasen entsprechend der aktuellen Lan-

derliste entrichtet werden,
3. die tatsachlichen Eigentumerverhaltnisse der Antrag-

stellenden durch Eintragung ihrer wirtschaftlich Be-

rechtigten in das Transparenzregister ( www.
transparenzregister.de) offengelegt sind. Dies gilt auch
fur auslandische Gesellschaften mit Betriebsstatte in
Deutschland. Die Erklarungspflicht gilt nicht
a) fur Unternehmen, solange fur diese Obergangsfristen

nach § 59 Absatz 8 GwG gelten, bei denen bis zum
31. Juli 2021 die Mitteilungsfiktion des § 20 Absatz 2
GwG griff, weil die Angaben nach § 19 Absatz 1

und
4. Unternehmen, die Teil einer multinationalen Unterneh-

mensgruppe im Sinne von § 90 Absatz 3 Satz 4 der Ab-

gabenordnung sind, im Rahmen der Uberbruckungshilfe IV
verpflichtet sind, die tatsachlichen Eigentumerverhalt-
nisse samtlicher Unternehmensteile gegenuber der Be-

willigungsstelle offenzulegen. Wenn sie verpflichtet sind,
einen landerbezogenen Bericht nach § 138 a Absatz 1 der
Abgabenordnung zu erstellen, haben sie auch diesen
Bericht gegenuber der Bewilligungsstelle offenzulegen.

Wird im Nachgang festgestellt, dass diese Verpflichtungs-
erklarung verletzt wurde, so sind die Uberbruckungshilfen
gemafc Ziffer 8 Absatz 4 dieser Richtlinie vollumfanglich
zuruckzuzahlen.

Bekanntimachungen
- Landesbehorden -

Bekanmtmaeiiung gemaSS § 10 Absatze 7, 8
und 8a des Bundes-lmmissionsschutzgesetzes

(BUmSchG)
Bekanntmachung des Landesamtes fur Landwirtschaft,
Umwelt und landliche Raume, Technischer Umweltschutz,
Immissionsschutz,
vom 7. Marz 2022 - G50/2018/001a MHKW -

Kreis Stormarn, Gemeinde Stapelfeld
Das Landesamt fur Landwirtschaft, Umwelt und land-
liche Raume des Landes Schleswig-Holstein hat der
Firma EEW Energy from Waste Stapelfeld GmbH,
Ahrensburger Weg 4, 22145 Stapelfeld, am 4. Marz
2022 eine Neugenehmigung gemafc § 4 Bundes-
Immissionsschutzgesetz (BlmSchG) in der Fassung
der Bekanntmachung vom 17. Mai 2013 (BGBI. I
S. 1274, ber. 2021 l S. 123) in Verbindung mit der
Nummer 8.1.1.3 Verfahrensart G, E des Anhangs 1
der Vierten Verordnung zur Durchfuhrung des Bun-
des-Smmissionsschutzgesetzes (Verordnung uber ge-

nehmigungsbedurftige Anlagen - 4. BlmSchV) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 31. Mai 2017
(BGBI. I S. 1440) erteilt.
Gegenstand der Genehmigung ist die Errichtung
und der Betrieb einer thermischen Abfallbehand-
lungsanlage fur Siedlungsabfalle, hausmullahnliche
Gewerbeabfalle und aufbereitete Siedlungsabfalle
(MHKW) - Durchsatz maximal 49,5 t/h Abfallein-
satz. Als Nebeneinrichtung ist eine Abfallannahme,
Inputlagerung und eine temporare Baustelleneinrich-

tung genehmigt.
Die beantragte Anlage bzw. temporare Baustellein-
richtung soli in der Gemeinde 22145 Stapelfeld,
Ahrensburger Weg 4, Gemarkung Stapelfeld, Flur 2,
Fiurstuck 105 bzw. Flurstuck 5/2, errichtet werden.
Der Genehmigungsbescheid beinhaltet unter ande-

rem Bedingungen und zahlreiche Auflagen sowie
folgende Rechtsbehelfsbelehrung:

om
Textfeld


